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1 JOHDANTO 

1.1 Työn tausta 

Ilmastonmuutos ja luonnon monimuotoisuuden heikkeneminen ovat aikamme suurimpia 

ekologisen kestävyyden haasteita. Suomessa julkinen sektori on ottanut kestävän kehityk-

sen tavoitteiden edistämisen keskeiseksi päämääräksi, ja työhön halutaan osalistaa toimi-

jat kaikilta yhteiskunnan tasoilta. (Pääministeri Sanna Marinin hallituksen ohjelma 2019). 

Vuoden 2021 ympäristöpääkaupungiksi valittu Lahden kaupunki tähtää vuoteen 2030 ulot-

tuvassa strategiassaan (Lahden kaupunki 2020) vahvasti ympäristön ja ilmaston huomioi-

miseen. Kaupungin tavoitteena on edistää kestäviä innovaatioita ja liiketoimintaa sekä toi-

mia edelläkävijänä ja esikuvana ilmastotoimien täytäntöön panossa. Tavoitteiden saavut-

tamisessa kiertotalouden edistäminen ja hiilidioksidipäästöjen rajoittaminen kaupunkiorga-

nisaation toiminnassa ja hankinnoissa ovat keskeisessä roolissa. 

Julkiset hankinnat ovat sellaisia tavara-, palvelu- ja rakennusurakkahankintoja, joita valtio, 

kunnat ja kuntayhtymät tai muut julkisen sektorin hankintayksiköt tekevät julkisilla varoilla 

oman organisaationsa ulkopuolelta vastiketta vastaan. (Kontio, Kronström, Kulim & Mäki 

2017, 27). Hankintayksiköitä ovat Hankintalain (2016/1397) § 5 määritelmässä kaikki val-

tion, kuntien ja kuntayhtymien viranomaiset, valtion liikelaitokset, julkisoikeudellisetlaitok-

set sekä evankelisluterilainen ja ortodoksinen kirkko seurakuntineen. Lisäksi julkisia han-

kintoja tekeväksi hankintayksiköksi luetaan muut kuin edellä mainitut hankinnan tekijät, 

mikäli ne saavat vähintään puolet hankinnan rahoituksesta joltain muulta julkiselta hankin-

tayksiköltä.  Lahden kaupunki on yksi lähes 1750:sta Suomessa julkisia hankintoja teke-

vistä yksiköistä (Valtiovarainministeriö 2022). 

Julkisten hankintojen rooli ympäristötavoitteiden saavuttamisessa on keskeinen, sillä julki-

sin varoin hankitaan tuotteita, palveluita ja rakennusurakoita kymmenillä miljardeilla eu-

roilla vuosittain. Julkisia hankintoja tehtiin Suomessa vuonna 2021 noin 45 miljardilla eu-

rolla, summa vastaa noin 20:tä prosenttia maamme vuosittaisesta BKT:stä. Näistä hankin-

noista noin 30 miljardia kohdistui avoimille markkinoille. (Valtiovarainministeriö 2022.) 

Lahden kaupungin ostolaskudatan mukaan, kaupunki teki hankintoja vuonna 2021 noin 

613 miljoonalla eurolla. (Nissinen 2004, 3) painottaa, että merkittävän volyymin ansioista 

näiden varojen käytöllä on ohjaava vaikutus ympäristöystävällisemmän maailman rakenta-

misessa, sillä kysyntä toimii keskeisessä roolissa tarjonnan lisäämisessä.  

Tämän hetken ilmiönä niin Suomessa kuin koko Euroopan tasolla on lisääntyvässä mää-

rin ympäristökysymysten huomioiminen osana julkisten varojen käyttöä. Julkisille hankin-

noille asettavia ympäristöön liittyviä vaikuttavuustavoitteita ovat muun muassa 
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kasvihuonekaasupäästöjen vähentäminen, materiaalivalinnat ja -virrat, tuotteiden, tuotan-

non ja toimintamallien saastuttavuus ja jätteen määrä sekä energiatehokkuus ja uusiutu-

van energiankäytön edistäminen (Uusnoka 2021, 1). 

Ympäristökriteerien käytölle julkisissa hankinnoissa on olemassa ohjeistuksia, mutta näi-

den ohjeiden implementoiminen osaksi organisaation toimintaa sekä eri toimialayksiköi-

den toimintakulttuuria, vaatii monialaista ymmärrystä hankintasääntelyn, toimialan kes-

keisten ympäristökysymysten sekä organisaation toimintatapaohjeistusten yhteen sovitta-

misesta. Opinnäytetyön toimeksiannolla Lahden kaupungin hankintapalvelut toivoi saa-

vansa selkeyttä hankintoja tekeville yksiköille ympäristönäkökohtien huomioimisen mah-

dollisuuksista hankintojen kilpailutuksessa Lahden kaupunkiorganisaation kontekstissa.  

1.2 Tutkimuksen tavoitteet ja rajaukset 

Opinnäytetyön tavoitteena on tuoda tietoa Lahden kaupunkiorganisaation hankintoja teke-

ville yksiköille ympäristönäkökohtien implementoinnista hankintojen kilpailutukseen. Opin-

näytetyö toimii aiheen yhteen kokoavana kokonaisuutena. Työssä hankintalakia ja hankin-

takäytäntöjä peilataan Lahden kaupungin strategiaan ja hankintaohjeistukseen.  

Opinnäytetyössä käsitellään esimerkinomaisesti ympäristökriteerien käyttöönottoa kau-

punkitekniikan rakennuttamishankkeissa. Muiden substanssialojen, kuten konsernihallinon 

toimialan tai sivistyksen palvelualueen, tärkeimpiin ympäristövaikutusmahdollisuuksiin 

opinnäytetyö ei ota kantaa, vaan tavoitteena on antaa selkeitä näkökulmia nimenomaan 

hankintapalveluiden toimialaan liittyvistä hankintakäytännöistä, joihin jokaisen substans-

sialan on mahdollista liittää oman alansa keskeisimmät ympäristökysymykset. Esimer-

keistä on poimittavissa näkökulmia, joita voidaan soveltaa eri substanssialoilla ja joihin liit-

tyvien kysymysten pohdintaa esimerkit pyrkivät helpottamaan.  

Tutkimuksen keskeiset rajaukset: 

• Tutkimus on rajattu koskemaan ympäristönäkökohtien huomioimista julkisissa han-

kinnoissa hankintatoimeksiantoja tekevien toimijoiden näkökulmasta. Tutkimuk-

sessa ei oteta kantaa itse substanssialan suunnittelun vaiheeseen, esimerkkinä 

rakennusurakoiden suunnittelu, vaan keskitytään hankintaprosessin vaiheeseen. 

Tämä tulee kuitenkin erottaa hankintaprosessiin liittyvästä hankinnan suunnitte-

lusta, joka on keskeinen tarkastelukohde opinnäytetyössä.  

• Tutkimus on suunnattu toimeksiantona Lahden kaupungin hankintapalveluille ja 

työssä huomioidaan Lahden kaupunkiorganisaation tavat johtaa ja toteuttaa han-

kintoja. Lisäksi työssä on otettu huomioon Lahden kaupungin strateginen tahtotila 
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ympäristöasioiden osalta sekä kaupungin sisäinen hankintaohjelma. Lahden kau-

pungin (2020) strategian painopisteiden mukaisesti ympäristönäkökohtien huomio 

kiinnitetään erityisesti ilmastonmuutoksen torjuntaan ja kiertotalouden edistämi-

seen. Tästä syystä tutkimus päätelmien hyödyntämiseen muissa, kuin Lahden 

kaupungin organisaatiossa liittyy varauksia.  

• Tutkimus keskittyy ympäristönäkökohtien huomioimiseen suomalaisten hankin-

tayksiköiden tekemissä hankinnoissa. Julkisten hankintojen menetelmät ovat vah-

vasti lainsäädännöllisesti ohjattuja ja tässä keskeisessä roolissa toimii kansallinen 

hankintalainsäädäntö. EU-direktiivit vaikuttavat kansallisen lainsäädännön takana, 

mutta eri maiden kansalliset soveltamiskäytännöt voivat erota toisistaan. Opinnäy-

tetyössä tarkastelu on rajattu suomalaisen kansallisen lainsäädännön soveltamis-

alaan, jonka vuoksi tarkastelu rajoittuu pääosin kotimaiseen lähdeaineistoon. Tu-

kena käytetään Euroopan parlamentin asettamia linjauksia.  

• Hankintalaki (2016/1374) antaa raamit ympäristönäkökohtien käytölle julkisten 

hankintojen osalta. Velvoitteita ympäristönäkökohtien huomioimiselle hankintalaki 

ei kuitenkaan aseta, vaan mahdolliset pakottavat säädökset tulevat muusta lain-

säädännöstä, johon ei opinnäytetyössä oteta substanssialojen osalta kantaa.  

1.3 Tutkimuskysymykset ja tutkimusmenetelmät 

Opinnäytetyön tutkimuskysymykset muotoutuivat toimeksiantajan tarpeen mukaisesti. 

Päätutkimuskysymys on: Millaisia asioita ympäristökriteerien käyttöönotossa on otettava 

huomioon hankintojen kilpailutuksissa? 

Lisäksi pohditaan, millaisia eri vaihtoehtoja ympäristökriteerein käytölle on tunnistetta-

vissa, ja millä tavalla ympäristökriteerit olisi otettava mukaan kilpailutuksiin Lahden kau-

pungin strategiaa ja hankintaohjeistusta noudattaen. 

Tutkimusmenetelmillä tarkoitetaan niitä keinoja, joilla tutkimuskysymyksiin ryhdytään etsi-

mään vastauksia. Keinoihin sisältyy aineiston keruu ja analysointi. Käytettävä tutkimusme-

netelmä valitaan tutkimuskysymysten mukaan.  (Hirsjärvi ym. 2009, 184; Saunders ym. 

136.) Laadullisten eli kvalitatiivisten tutkimusmenetelmien tarkoituksena on auttaa ymmär-

tämään tutkittavaa asiaa kokonaisvaltaisesti ja tutkittavan kohteen näkökulmasta. Mene-

telmässä ei pyritä ennustamaan tutkimuksen tulosta vaan kyseessä on empiirinen, tutki-

muskohteen kontekstiin, aikaan ja paikkaan sidottu tutkimus. (Hirsijärvi ym. 2007, 

157,160.) 
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Tutkimusstrategia kuvaa tapaa toteuttaa tutkimus ja löytää vastauksia tutkimuskysymyk-

siin. Laadullisessa tutkimuksessa voidaan hyödyntää tapaustutkimusta, jossa tutkimuksen 

kohde on rajattu kokonaisuus. Yksittäistapausta tutkitaan suhteessa ympäristöönsä. Ai-

neiston keruumenetelminä voidaan käyttää muun muassa havainnointia, haastatteluja ja 

dokumentointia. (Hirsijärvi ym. 2007, 130–131.) Tapaustutkimuksessa analyysi koostuu 

aineiston jäsentämisestä ja kuvauksesta sekä aineiston ja tulosten tulkinnasta, merkitys-

ten välisten yhteyksien analyysista ja johtopäätöksistä. Tapaustutkimuksessa sitaattien, 

kuten haastattelujen katkelmien käyttö analyysin kohteena, on tyypillistä. (Eriksson & 

Koistinen 2014, 4, 13.) Haastattelujen toteutustapa valitaan tutkimusaiheeseen sopivaksi. 

Opinnäytetyön tavoitteena on toimia oppaan omaisesti ja auttaa Lahden kaupunki organi-

saatiossa hankintoja kilpailuttavia alkuun ympäristökriteerien käyttöönotossa. Opinnäyte-

työn empiriaosuus keskittyy tehdyn kehittämistehtävän kuvaukseen ja analysointiin. Ym-

päristökriteerien käyttöä käsitellään ensin teoreettisesta näkökulmasta hankintalainsää-

dännön asettamien raamien valossa. Päätutkimuskysymykseen vastaaminen vaatii syväl-

listä perehtymistä teoria-aineistoon, jossa hankintalainsäädäntö ja ohjeistukset ovat kes-

keisessä roolissa. Opinnäytetyön teoriapohja kerätään monipuolisesti siten, että se tukee 

kattavasti tutkimuskysymysten ratkaisua. Teoriaosan lakipohja ja kuvatut käytännöt autta-

vat ymmärtämään, miltä osin sääntely erityisesti liittyy ympäristökriteerien käyttöön, ja mil-

laisia velvoitteita muun muassa tasapuolisuuden, syrjimättömyyden ja todellisen kilpailun 

mahdollistamisen osalta kriteerien käyttöön liittyy. 

Opinnäytetyön case-osan tarkoituksena on tutkia ja kuvata julkisissa hankinnoissa käytet-

tävä ympäristökriteerein määrittelyprosessi ja siihen sisältyvää pohdintaa. Case-esimer-

keissä määritellään ympäristökriteerit infraurakoiden kilpailutuksiin teorialähteiden sekä 

tutkimuksessa kerätyn aineiston analyysin perusteella. Tutkimusasetelma noudattaa esi-

merkin omaisesti julkisten hankintojen kriteerien asettamiselle kerätyn teorian pohjalta 

suositeltuja käytäntöjä. Prosessin vaiheet voidaan nähdä tapaustutkimuksen kaltaisena 

monipuolisena tiedon keruun ja analyysin prosessina, jossa teoriatietoa peilataan käytän-

töihin sekä argumentteihin valittujen käytäntöjen perusteena.  

Ympäristökriteerien erilaisten hyödyntämisvaihtoehtojen tarkastelussa käytetään opinnäy-

tetyössä, teorialähteiden tukena, haastatteluja ja näiden analysointia, jotka ovat tyypillisiä 

tapaustutkimuksen keinoja. Tällä pyritään tuomaan esiin käytännön näkökulmaa teorian 

soveltamiseen lainsäädännön raameissa. Opinnäytetyössä käytettävä laadullinen tutki-

mus mahdollistaa tutkimuskysymysten objektiivisen tarkastelun ilman ennakko-odotuksia. 

(Hirsijärvi ym. 2007, 160). Aineistoa kerätään sekä sähköpostitse lähetettävän kyselyn, 
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että puhelimitse toteutettavan puolistrukturoidun teemahaastattelun keinoin. Aihetta pyri-

tään tarkastelemaan eri näkökulmista monipuolisen tutkimusaineiston analyysin avulla. 

Haastattelujen kysymystenasettelussa hyödynnetään puolistrukturoidun teemahaastatte-

lun mallia. Puolistrukturoitu teemahaastattelu jättää vastaajille mahdollisuuden muodostaa 

oma vastauksensa annetun teeman rajoissa ja antaa siten vapauden haastateltavien pu-

heelle (Hirsijärvi & Hurme 2001). 

Haastattelut toteutetaan puhelinhaastatteluna, joka soveltuu hyvin aiheen tarkasteluun 

haastateltavien maantieteellisen sijainnin kohdistuessa eri puolille maata. Aihe ei lukeudu 

sensitiiviseksi, vaan keskittyy pikemmin valittujen toimintatapojen tarkasteluun, mikä puol-

taa puhelinhaastattelun käyttökelpoisuutta. (Ikonen 2017 ,170–184.) Puhelinhaastattelulla 

saadaan opinnäytetyön tutkimuksen kannalta riittävällä tarkkuudella tietoa valituista käy-

tännöistä ja niiden takana vaikuttavista argumenteista. Puhelinhaastattelun ja sähköposti-

kyselyn valintaa puoltaa myös se, että aineiston keruumenetelmillä haluttiin pilotoida to-

dellista käytäntöä ympäristökriteerien määrittelyprosessissa organisaation eri substans-

sialoille. 

Tutkimustuloksissa käsitellään aiemmin annettua teoriapohjaa rinnakkain kerätyn tutki-

musaineiston kanssa. Case-esimerkissä tuodaan tarkasteluun esimerkin omaisesti uusia 

tarkasteltavaan substanssialaan kiinnittyviä teoria lähteitä, jotka kuvataan osana sub-

stanssialakohtaista ympäristökriteerien käyttöönottoa. Nämä teorialähteet ovat aiem-

masta, yleisestä tarkastelutasosta erillisiä tarkennuksia ja tämän vuoksi esillä vain case-

osassa. 



6 

2 JULKISTEN HANKINTOJEN ROOLI YMPÄRISTÖÄ SÄÄSTÄVIEN RATKAI-

SUJEN EDISTÄJÄNÄ 

2.1 Kestävän kehityksen tavoitteet  

Kestävä kehitys tarkoittaa kehitystä, joka tyydyttää nykyisen sukupolven kohtuulliset tar-

peet, turvaten samalla tulevien sukupolvien mahdollisuuden samaan. Vuonna 1987 jul-

kaistun Yhdistyneiden kansakuntien Burtlanidn komission raportin mukaan kestävä kehi-

tys pitää sisällään sosiaalisen, taloudellisen, kulttuurisen sekä ekologisen kestävyyden. 

(YK-liitto.) Ekologinen kestävyys tarkoittaa luonnon monimuotoisuuden säilyttämistä, 

ekosysteemien toiminnan turvaamista sekä ihmisen toiminnan sopeuttamista luonnonva-

rojen riittävyyden ja luonnon sietokyvyn rajoihin. Ekologiseen kestävyyteen sisältyy totea-

mus siitä, että ihminen ei saa vaarantaa maapallon elämää ja luonnontoimintoja, kuten il-

makehää, vesiä, maaperää ja monimuotoista eliömaailmaa. (Ympäristöministeriö.) 

Vähähiilisyys 

Ilmastonmuutosta aiheuttavista kasvihuonekaasuista hiilidioksidi on määrällisesti ylivoi-

maisesti suurin kasvihuonekaasupäästöjen lähde Euroopan Unionin alueella, muodostaen 

noin 80 prosenttia EU-alueen kasvihuonekaasupäästöistä vuonna 2019. Muita merkittäviä 

kasvihuonekaasuja olivat metaani, dityppioksidi ja fluorihiilivedyt. Vaikka hiilidioksidin läm-

mittävä vaikutus ilmakehässä ei ole yhtä suuri, kuin muiden kasvihuonekaasujen, muun 

muassa metaanin ja dityppioksidin, on sillä suuren volyymin vuoksi merkittävä vaikutus 

maapallon ilmaston lämpenemiseen. (Euroopan parlamentti 2019.) Ilmastotavoitteiden 

saavuttamiseksi onkin keskeistä etsiä keinoja hiilidioksidikuormituksen vähentämiseksi 

(IPCC 2021).  

Hiilineutraaliudella tarkoitetaan tilannetta, jossa hiilidioksidia sitoutuu ilmakehästä saman 

verran, kuin sitä tuotetaan, jolloin kokonaishiilidioksidipitoisuus ilmakehässä pysyy lähellä 

vakiota. Hiilidioksidin sitoutuminen tapahtuu pääasiassa hiilinielujen varastoidessa ilmake-

hään vapautunutta hiiltä. Hiilinieluina maapallolla toimivat esimerkiksi metsät ja meret. 

(Berninger 2012, 17–22). Hiilineutraaliuteen voidaan pyrkiä muun muassa hiilidioksidi-

päästöjä vähentämällä, kasvattamalla hiilinieluja tai kompensoimalla syntyneitä päästöjä 

sitomalla hiiltä muualla. (Euroopan parlamentti 2019). Hiilijalanjälki käsitteenä kuvaa ihmi-

sen toiminnassa syntyneitä hiilidioksidipäästöjä ja niiden negatiivista vaikutusta ilmastoon. 

Hiilijalanjälkeä kuvaavana yksikkönä käytettään CO2-ekvivalenttia. Mitä suurempi luku, 

sitä enemmän päästöjä syntyy. (Sitra 2018.) 



7 

Kiertotalous 

Kiertotalous on tuotteiden elinkaaren pidentämiseen tähtäävä tuotanto- ja kulutusmalli, 

jossa materiaalit ja tuotteet hyödynnetään mahdollisimman pitkälle lainaamalla, vuokraa-

malla, uudelleen käyttämällä, korjaamalla, kunnostamalla ja kierrättämällä. Kiertotalouden 

avulla neitseellisten materiaalien ja niiden tuotannon ympäristölle aiheuttaman kuormituk-

sen määrää pyritään vähentämään. Tällä nähdään olevan merkittäviä vaikutuksia myös 

kasvihuonekaasupäästöihin sillä, tällä hetkellä noin 45 % maailman hiilidioksidipäästöistä 

aiheutuu eri toimialoilla käytettävien materiaalien tuotannosta. Kiertotalouden kasvun näh-

dään vähentävän ympäristön kuormitusta, lisäävän kilpailukykyä ja talouskasvua sekä te-

hostavan innovointia ja raaka-aineiden toimitusvarmuutta.  (Euroopan parlamentti 2022.) 

2.2 Ympäristövaikutuspotentiaali 

Valtiovarainministeriön (2022) mukaan Suomessa tehtiin julkisia hankintoja vuonna 2021 

noin 45 miljardilla eurolla. Hankintoihin käytetystä summasta lähes 70 % eli noin 30 miljar-

dia euroa kohdistui vapaille, kilpailluille markkinoille. Yleisen taloustieteen käsityksen mu-

kaan kysyntä lisää tarjontaa ja tarjonnan lisääntyminen puolestaan laskee hintoja. Kes-

kustelussa ympäristöongelmien ratkaisusta ja siirtymästä uusiutuvan energian käyttöön 

sekä kestävän kehityksen mukaisiin ympäristöä säästäviin tuotantotapoihin, julkisten han-

kintojen ympäristövaikutuspotentiaali on noussut yhä vahvemmin esiin osana ratkaisua.  

Ympäristöä säästävillä hankinnoilla tarkoitetaan hankintoja, joiden avulla edistetään ekolo-

gisen kestävän kehityksen tavoitteita asettamalla kriteereitä ja kannustimia esimerkiksi il-

mastonmuutosta hillitsevien, kestävää kulutusta ja tuotantoa lisäävien sekä resurssien 

käyttöä tehostavien ratkaisujen tueksi. Ekologisissa hankinnoissa huomio voidaan kiinnit-

tää muun muassa hankinnan elinkaarenaikaisiin kustannuksiin ja päästöihin, tuotantopro-

sesseihin sekä ympäristökriteereihin sopimusten tekoperusteina. (Euroopan komissio 

2005, 5–6, 10.) 

Nissisen (2004, 113) mukaan julkisten hankintojen valtavien volyymien voidaan nähdä pi-

tävän sisällään merkittävän potentiaalin ympäristövastuullisemman tuote- ja palvelukehi-

tyksen edistäjänä. Julkisilla hankinnoilla voidaan ohjata markkinoita vastuullisempaan 

suuntaan. Kun luodaan markkinoille kysyntää vastuullisista tuotteista, yritykset innostuvat 

kehittämään niitä. Näin tarjonta lisääntyy markkinoilla ja mahdollistaa hintojen laskun sekä 

vastuullisten tuotteiden lisääntyvän kysynnän myös muiden toimijoiden hankinnoissa. Al-

hola & Kaljonen (2017,3) näkevät niin ikään julkisten varojen suuntaamisella vastuullisiin 

ja ympäristönäkökohdat huomioon ottaviin hankintoihin olevan merkittävä vaikutus markki-

noiden ohjaajana. Heidän mukaansa hankintojen ympäristötavoitteiden asettaminen ja 
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niiden seuranta edesauttavat toivottujen vaikutusten saavuttamista markkinoilla.Esimerk-

kinä ja suunnannäyttäjänä ympäristövastuun ja kestävän kehityksen edistämisen voidaan 

katsoa kuuluvan osaksi julkisen vallan roolia yleisen edun nimissä (Nissinen 2004,113).  

Nissisen (2004, 113) mukaan ammattimainen hankinta julkisissa hankinnoissa mahdollis-

taa ympäristönäkökulman asianmukaisen painottamisen. Käytännön tasolla julkisilla han-

kinnoilla voidaan vaikuttaa ympäristön kannalta keskeisiin ja vaikuttaviin tekijöihin kuten 

energiatehokkuuden edistämiseen, metsien liikahakkuun vähentämiseen, maaperän-, ve-

den- ja ilmansaasteisiin, jätteiden määrään ja veden kulutukseen sekä kestävän maata-

louden edistämiseen ja ilmastonmuutoksen hillintään. (Euroopan komissio 2005,14–26) 

Kuntaministeri Sirpa Paatero (2021) toteaakin, että julkiset hankinnat ovat suuressa roo-

lissa esimerkiksi kansallisen hiilineutraalius tavoitteen saavuttamisessa.  

Vaikuttavuus vaatii kuitenkin määrätietoisempaa otetta sekä hankintoja tekevien organi-

saatioiden ohjeistuksissa, että hankintayksiköiden käytännön toimissa.  Vaikka ympäristö-

kriteereitä on ollut mahdollisuus asettaa Euroopan Unionin asettamien hankintadirektiivien 

(artikla 53) mukaan jo vuodesta 2004 alkaen, ilmastonmuutoksen hidastamiseksi ja 

elinympäristöjen suojelemiseksi, ilman välitöntä ja suoraa taloudellista hyötyä hankintayk-

sikölle (Nissinen 2010, 43), nähdään markkinoiden suunnasta edelleen, että riittämätön 

kysyntä vastuullisuudelle ja ympäristöasioiden huomioimiselle julkisten hankintojen kilpai-

lutuksessa vaikuttaa kielteisesti ympäristöystävällisten tuotteiden ja tuotantotapojen kehi-

tykseen. Mikolan (2010, 40–41) mukaan toimittajapuolella on kokemus, että ympäristöar-

vojen impelmentointi jää helposti tilaajapuolella kilpailutuksessa puutteelliseksi, huolimatta 

siitä, että ekologista vastuullisuutta painotetaan tilaajien arvoissa ja visioissa. Samaa 

mieltä on toimittajapuolta edustava Rantsi (2022), jonka mukaan hiilineutraaliutta tavoitel-

laan, mutta vähähiilisyyden vaatimukset eivät kuitenkaan merkittävästi konkretisoidu käy-

tännön tasolla kilpailutusten vaatimuksissa. 
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3 JULKISTEN HANKINTOJEN SÄÄNTELY 

3.1 Julkisten hankintojen erityispiirteet 

Julkisilla varoilla tehtävät hankinnat eroavat yksityisen puolen ostoista ja investoinneista 

monelta osin, erityisesti tiukemman poliittisen ja hallinnollisen sääntelyn osalta. Julkisia 

hankintoja tehdessä on huomioitava sekä varojen tehokas käyttö, että poliittinen ja lain-

säädännöllinen ohjaus.  

Julkisten hankintojen erityispiirteenä hankintoja ohjaa laki julkisista hankinnoista ja käyttö-

oikeussopimuksista (1397/2016, jäljempänä hankintalaki). 

 Lain tavoitteena on tehostaa julkisten varojen käyttöä, edistää laadukkai-

den, innovatiivisten ja kestävien hankintojen tekemistä sekä turvata yritysten 

ja muiden yhteisöjen tasapuoliset mahdollisuudet tarjota tavaroita, palveluja 

ja rakennusurakoita julkisten hankintojen tarjouskilpailuissa (2016/1397 § 2).  

Hankintalaki perustuu Euroopan unionin perussopimuksiin ja hankintoja koskeviin direktii-

veihin sekä Maailman kauppajärjestön julkisten hankintojen GPA-sopimukseen. Perusso-

pimuksen mukaisesti hankintasääntelyllä pyritään luomaan esteettömät ja vapaat sisä-

markkinat sekä turvaamaan pääomien, työntekijöiden tavaroiden ja palveluiden vapaa liik-

kuvuus Euroopan Unionin sisällä. (Kontio ym. 2017, 27.) 

Hankintalaki ohjaa hankintatapojen periaatteita ja menettelytapoja. Laissa ei oteta kantaa 

siihen, miten hankintatoiminta organisaatioissa järjestetään tai mitä ja millaisin ehdoin or-

ganisaatioiden on hankintansa toteutettava. Opinnäytetyössä julkisia hankintoja tarkastel-

laan kuntaorganisaation näkökulmasta. Kunnilla on kuntalain 410/2015 § 7 mukaisesti it-

sehallinto, sille säädettyjen tehtävien järjestämisessä. Kuntien lakisääteiset tehtävät liitty-

vät vuoden 2023 alusta voimaan tulevan Sosiaali- ja terveydenhuollon uudistuksen jäl-

keen seuraaviin tehtäviin: 

• koulutus ja varhaiskasvatus 

• kulttuuri-, nuoriso-, kirjasto- ja liikuntapalvelut 

• kaupunkisuunnittelu, maankäyttö 

• vesi- ja jätehuolto 

• ympäristöpalvelut (Valtiovarainministeriö). 

Näiden palveluiden järjestämistavasta ja siten myös niihin liittyvien hankintojen toteuttami-

sesta vastaavat kunnat kuntalain 8 §:n mukaisesti. Kunnat voivat toteuttaa niille 
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säädettyihin tehtäviin liittyvät hankinnat joko tuottamalla tarvittavat tavarat, palvelut tai ra-

kennusurakat omana työnään, ostamalla itse osittain tai kokonaan omistamiltaan in-hou-

seyhtiöitä tai kilpailuttamalla hankinnat vapailla markkinoilla. (Kontio ym. 2017, 90.) Opin-

näytetyössä keskitytään markkinoilta hankittaviin ja siten Hankintalain (2016/1374) mukai-

sesti kilpailutettaviin hankintoihin.  

Vuoden 2017 alusta voimaan tulleen uudistetun hankintalain (1397/2016) valmistelutyö-

ryhmän selvityksen mukaan ympäristönäkökohtien huomioon ottamista rajoitti aiemman 

lain voimassa ollessa eniten hankintayksiköiden osaamisen puute ja riskien välttäminen. 

Uudella hankintalailla pyrittiin osaltaan helpottamaan ympäristönäkökohtien huomioimista 

selkeyttämällä ja laajentamalla ympäristökriteerien käyttömahdollisuuksia, joskin samojen 

rajoitteiden uskottiin myös tulevaisuudessa rajoittavan kriteerien käyttöönottoa. (Ympäris-

tövaliokunta, 2016.) Nykyinen, vuonna 2017 voimaan tullut uudistettu hankintalainsää-

däntö pyrkii mahdollistamaan hankintayksiköille mahdollisuuden huomioida ympäris-

tönäkökohdat hankinnan kilpailutuksessa osana parhaan hintalaatusuhteen saavutta-

mista. Ympäristönsuojelun tehostamiseksi hankintayksiköiden mahdollisuuksia sekä niihin 

vaikuttavaa sääntelyä on pyritty selventämään ja täsmentämään. (Uusinoka 2021.)  

Hankintayksiköiltä edellytetään Hankintalain (2016/1397 § 2) mukaan hankintojen toteut-

tamista taloudellisesti, laadukkaasti ja suunnitelmallisesti. Ympäristö- ja sosiaaliset näkö-

kohdat on otettava huomioon ja kilpailua hyödynnettävä tarjousmenettelyssä. Mahdolli-

suus osallistua tarjouskilpailuun on turvattava mahdollisimman kattavasti eri tarjoajille, 

mukaan lukien pienet ja keskisuuret yritykset ja muut yhteisöt. Varsinaisten ympäristökri-

teereitä koskevien määräysten lisäksi ekologisen kestävyyden vaatimuksissa, on otettava 

huomioon laajemmin Hankintalain (2016/1397) menettelytapaohjeistus hankintakäytän-

nöille.  

Julkisten hankintojen oikeusperiaatteet 

Hankintalaki edellyttää hankintayksiköiltä laadukkaita ja taloudellisia hankintoja, minkä li-

säksi on noudatettava tiettyjä oikeusperiaatteita. Hankinnoissa on huomioitava suunnitel-

mallisuus ja tarkoituksenmukaisuus (Oksanen 2010,17). Hankintayksiköllä on kuitenkin:  

Oikeus päättää hankittavan tavaran, palvelun ja rakennustyön sisällöstä, laa-

juudesta ja laadusta. (Julkisten hankintojen neuvontayksikkö 2022.) 

Julkisissa hankinnoissa on Hankintalain (2016/1397 § 3) mukaan noudatettava avoimuu-

den, suhteellisuuden, tasapuolisuuden ja syrjimättömyyden periaatetta. Tasapuolisuudella 

ja syrjimättömyydellä tarkoitetaan tarjoajien mahdollisuutta osallistua tarjouskilpailuun ja 

tulla kohdelluiksi tasavertaisina kansallisuudesta ja toimipaikasta riippumatta. 
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Hankintapäätöksen on perustuttava ennalta ilmoitettuihin valintaperusteisiin ja kaikkia tar-

joajia, huolimatta mahdollisista aiemmista toimittajasuhteista, on kohdeltava yhdenvertai-

sesti. (Kontio ym. 2017, 29.) Tarjoajille voidaan tasapuolisuuden ja suhteellisuuden ra-

joissa asettaa kuitenkin erilaisia laatuun, ympäristövaikutuksiin, yhteiskunnallisiin tai sosi-

aalisiin näkökulmiin tai innovatiivisuuteen liittyviä vertailuperusteita, mikäli ne liittyvät han-

kinnan kohteeseen ja ovat yleisesti kyseisellä toimialalla saavutettavissa siten, että todelli-

nen kilpailu on edelleen mahdollista. (Hankintalaki 2016/1397 § 93.)  

Hankintaprosessin avoimuudella tarkoitetaan Niemisen (2016, 204) mukaan hankintame-

nettelyä koskevien tietojen, kuten hankintaa koskevien asiakirjojen julkista esittämistä. 

Tarjouspyynnön yhteydessä julkaistaan ehdot ja vaatimukset hankintasopimuksen toteu-

tumiselle, jolloin nämä ovat kaikkien tarjoajien saatavilla. Suhteellisuusperiaatteen mukai-

sesti hankinnan luonne ja arvo on otettava huomioon hankinnan soveltuvuusehtojen aset-

tamisessa. Liian korkeita soveltuvuusehtoja, ei Hankintalain (2016/1397 § 3) mukaan 

voida asettaa.  

Tarjoajan soveltuvuus ja hankinnan kohteen kriteerit 

Vaikka hankinnan sisältö on hankintayksikön päätettävissä, on tarjoajien soveltuvuudelle 

hankintalain (2016/1937) 80 §:n mukaan säädetty pakolliset poissulkuperusteet. Näiden 

perusteiden mukaan tarjoaja on suljettava pois tarjouskilpailusta, mikäli hankintayksikön 

tiedossa on, että ehdokas tai tarjoaja taikka sen hallinto-, johto- tai valvontaelimen jäsen 

tai edustus-, päätös- tai valvontavaltaa käyttävä henkilö on rikosrekisteristä ilmenevällä 

lainvoimaisella tuomiolla tuomittu tietyistä rikoslain (39/1889) määrittämistä rikkomuksista. 

Hankintayksikkö voi myös hankintalain (2016/1937) 81 §:n mukaan sulkea harkinnanva-

raisesti pois ehdokkaan muun muassa tarjoajan taloudelliseen tilaan, luotettavuuteen ja 

eettisyyteen liittyvien lainkohdassa eriteltyjen seikkojen mukaisesti.  

Hankintalainsäädäntö edellyttää lisäksi, että kaikki hankinnan kohteelle asetettavat vaati-

mukset ja kriteerit liittyvät hankinnan kohteeseen. Pakollisten ja harkinnanvaraisten pois-

sulkuperusteiden lisäksi hankintayksikkö voi asettaa tarkoituksenmukaiseksi katsomiaan 

ehtoja tarjoajan soveltuvuudelle tai hankinnan kohteen vähimmäisvaatimukseksi.  Tarjo-

ajille ei kuitenkaan voida asettaa organisaation yleiseen ympäristövastuuseen liittyvää toi-

mintapolitiikkaa koskevia vaatimuksia. Sen sijaan kriteereinä voidaan käyttää tekijöitä, 

jotka koskettavat hankinnan kohdetta, jossain elinkaaren vaiheessa matkalla tuotannosta 

loppusijoitukseen. Vaatimukset voivat liittyä toimittajaorganisaation ympäristöasioidenhal-

lintaan, mikäli nämä liittyvät hankinnan kohteeseen. Hankintalain (2016/1397) 94 §:n mu-

kaan liitynnän hankinnan kohteeseen ei tarvitse olla fyysinen osa.  
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Hankinnan kohteen vähimmäisvaatimuksiksi asetetut kriteerit voivat olla tiettyyn tavoiteta-

soon, kuten energiatehokkuuteen, kierrätettävyyteen tai vähähiilisyyteen liittyviä tai kos-

kea teknisiä ominaisuuksia kuten fossiilitonta energiaa tai uusiomateriaaleja. Kaikkien 

vaatimusten on kuitenkin oltava vertailukelpoisia, riittävän täsmällisiä ja syrjimättömiä. 

(Julkisten hankintojen neuvontayksikkö 2022.) Asetettaessa vaatimuksia on myös pohdit-

tava, miten niiden toteutuminen voidaan todentaa (Pekkala, Pohjonen, Huikko & Ukkola 

2022, 53). 

Tarjousten vertailuperusteet   

Tarjousten vertailuperusteina voidaan Hankintalain mukaan käyttää halvinta tarjoushintaa 

tai edullisimpia kokonaiskustannuksia, jolloin tarjouskilpailun voittaja valitaan rahallisten 

kustannusten perusteella. (Oksanen 2010,17.) Vaihtoehtoinen vertailumuoto on kokonais-

taloudellinen edullisuus, joka sisältää hinnan lisäksi aina vähintään yhden muun vertailu-

perusteen. Tällainen vertailuperuste voi olla esimerkiksi ympäristöarvo, laatutekijä, tekni-

nen tai toiminnallinen ominaisuus, kustannustehokkuus, käytönaikainen kustannus, han-

kintaan sisältyvät tuki- ja palvelutoimet tai toimitusaika. Säädettyjen valintaperusteiden on 

oltava hankinnankohteeseen nähden tarkoituksen mukaisia ja edistettävä taloudellisten ja 

laadullisten ominaisuuksien yhteyttä siten, että hankinta tarjoaa parhaan vastineen käytet-

tävälle rahalle.  Hankintasopimuksen tekoperusteet ja käytettävä vertailumenetelmä on 

julkaistava tarjoajien tietoon tarjouspyynnön yhteydessä.  (Euroopan Komissio 2005, 32–

33.)  

3.1 Hankintaprosessi 

Julkisten hankintojen hankintaprosessin on noudatettava jotain hankintalain mukaista 

määrämuotoista menettelyä. Mahdollisia menettelytapoja ovat muun muassa avoin me-

nettely, rajoitettu menettely, neuvottelumenettely, kilpailullinen neuvottelu menettely, inno-

vaatio kumppanuus ja suorahankinta. Menettelytavoille on laissa erikseen säädetty tietyt 

ehdot ja edellytykset. Opinnäytetyössä keskitytään avoimeen menettelyyn, joka on edellä 

mainituista menettelytavoista käytetyin ja soveltuu käytettäväksi sekä kansallisten, että 

EU-kynnysarvot ylittävien hankintojen kilpailutuksissa. (Kontio ym. 2017, 105–107.) 

Avoin menettely tarkoittaa hankintamenettelyä, josta julkaistaan julkinen hankintailmoitus, 

johon kaikki halukkaat voivat esittää oman tarjouksensa (Kontio ym. 2017, 107). Tarjous-

pyyntöasiakirjat julkaistaan hankintailmoituksen yhteydessä, eikä tarjousten sisällöstä voi 

neuvotella tarjoajien kanssa. Tarjouksista valitaan edellä mainittujen valintaperusteiden 

mukaisesti, käytettävän vertailutavan mukaan, joko hinnaltaan halvin, kustannuksiltaan 
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edullisin tai hinta-laatusuhteeltaan kokonaistaloudellisesti paras tarjous. (Pekkala ym. 

2022, 205.)  

Kontio ym. (2017, 89–93, 107) mukaan hankinnan valmistelun vaiheeseen kuuluu hankin-

nan kohteen ja tavoitteiden määritys sekä markkinoiden tarjoaman potentiaalin kartoitus 

hankinnan kohteen vaatimusten määrittämisen tueksi. Varsinaiseen avoimen menettelyn 

prosessiin kuuluu hankintailmoituksen ja tarjouspyynnön julkaisu, tarjousten vastaanotta-

minen ilmoitetussa määräajassa, tarjoajien soveltuvuuden ja tarjousten tarjouspyynnön 

mukaisuuden tarkastaminen, tarjousten vertailu ja valintapäätös perusteluineen, päätök-

sen tiedoksianto sekä hankintasopimuksen tekeminen 14 vuorokauden odotusajan jäl-

keen. Odotusajan tarkoituksena on antaa hankintapäätökseen mahdollisesti tyytymättö-

mille osapuolille mahdollisuus tehdä oikaisuvaatimus asiasta ennen hankinnan toimeen-

panoa. Hankintasopimusta seuraa hankinnan kohteen toimitus tai toteutus sekä sopimuk-

sen ehtojen mukaisen toteutuksen seuranta ja hallinta. Avoimen hankinta menettelyn pro-

sessi mukaillen Kontio ym. (2017, 89–93, 107) laajennettuna hankinnan valmistelu ja toi-

mittajayhteistyö vaiheella, on esitetty kuviossa 1.  

 

 

Kuvio 1.  Hankintaprosessin kulku. (mukaillen Kontio ym. 89–93, 107) 
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Ympäristökriteereitä voidaan Pekkala ym. (2022, 51–55) mukaan ottaa huomioon  

• hankinnan kohteen määrittelyssä  

• ympäristöystävällisten ominaisuuksien vaatimuksissa 

• tarjoajien poissulkuperusteissa 

• tarjoajien soveltuvuuskriteereissä 

• tarjousten vertailuperusteina 

• hankinnan sopimusehdoissa. 

Näiden osalta kriteerien määritys on tehtävä hankintaprosessin valmisteluvaiheessa, sillä 

tarjouspyynnön yhteydessä on hankintalain 68 §:n mukaan ilmoitettava paitsi hankinnan 

kohde ja sille asetettavat kriteerit myös hankintasopimuksen keskeiset sopimusehdot ja 

vaatimukset sekä muut tiedot, joilla on olennaista vaikutusta hankintamenettelyssä ja tar-

jousten tekemisessä. Seuraavassa luvussa käydään läpi ympäristökriteerien määritys 

hankinnan valmisteluvaiheessa.  
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4 YMPÄRISTÖKRITEERIEN MÄÄRITYS HANKINNAN VALMISTELUSSA 

4.1 Hankinnan tarpeen määritys 

Hankintamenettely aloitetaan hankinnan tarpeen määrittämisellä sekä hankinnan tarpeen 

ja tarkoituksen mukaisuuden varmistamisella. Hankinnan suunnitteluvaiheessa tulee mää-

rittää ne tavoitteet, joihin hankinnalla halutaan vaikuttaa. Nämä pitävät sisällään sekä var-

sinaisen hankinnan kohteen tavoitteen, että hankinnalla välillisesti tavoiteltavien tavoittei-

den, kuten myönteisten ympäristövaikutusten määrittämisen. Tavoitteen asettaminen 

edellyttää organisaation nykytilan riittävän hyvää ymmärrystä. On tiedettävä, missä ollaan 

nyt sekä määriteltävä, missä halutaan olla jossain tulevaisuuden ajankohdassa. Tavoit-

teen saavuttamisen mahdollistamiseksi, tavoite on määriteltävä mahdollisimman täsmälli-

sesti ja yksiselitteisesti. Hyvin määritelty tavoite mahdollistaa parhaiden keinojen löytämi-

sen toivotun päämäärän saavuttamiseksi. Lisäksi tavoitteen on oltava selkeästi mitatta-

vissa, jotta tavoitteen saavuttamista voidaan seurata. (Tonteri 2019.) Tarpeen määrityk-

sessä on tärkeää huomioida, että hankinta tehdään olemassa olevan tai varmistetun bud-

jetin rajoissa, eikä hankintayksiköllä ole hankittavalle kohteelle toista jo voimassa olevaa 

sopimusta (Kontio ym. 2017, 89–93, 107). Myös hankinnalla tavoiteltavat ympäristötavoit-

teet on määriteltävä hankinnan valmisteluvaiheessa.  

Ympäristöpotentiaalin tunnistaminen hankinnan toimialalla  

Kalimo ym. (2021, 2) luokittelevat julkiset hankinnat ympäristövaikutuspotentiaalin mukai-

sesti hankintamenolajeittain taulukon 1 mukaisesti. Luokittelun mukaisesti luokan 1 tuote-

ryhmiin kuuluvilla hankintamenolajeilla ympäristövaikutuspotentiaali on suuri ja tuoteryh-

mille on olemassa hankinnoissa potentiaalisesti hyödynnettäviä ympäristökriteereitä. Luo-

kan 2 tuoteryhmien ympäristökriteerietä tulisi suuren ympäristövaikutuspotentiaalin vuoksi 

kehittää. Luokkien 3 ja 4 potentiaali positiivisten ympäristövaikutusten osalta nähdään pie-

nempänä, mutta myös näiden osalta ympäristökriteerein käyttöä suositellaan. Ensimmäi-

seen luokkaan kuuluvat rakentamisen, rakennusten energian, matkustamisen ja kuljetus-

ten, elintarvikkeiden, majoitus- ja ravitsemuspalveluiden, koneiden, laitteiden ja kaluston 

sekä niiden korjauksen, puhtaanapidon, pesulapalveluiden sekä puhdistusaineiden tuote-

ryhmät. Lisäksi tähän ryhmään luetaan EU:n kiertotaloussuunnitelmassa mainitut elektro-

niikan ja tietotekniikan sekä tekstiilien ja huonekalujen ryhmät.  Luokkaan 2 kuuluvat maa- 

ja vesirakentaminen, sementti, lääkkeet ja hoitotarvikkeet sekä akut ja laboratoriokemi-

kaalit. Suuri osa palveluhankinnoista, kuten sosiaali- ja terveysalan palvelut, asiantuntija- 

ja koulutuspalvelut sekä vartiointi- ja turvallisuuspalvelut kuuluvat luokkiin 3 ja 4.  
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Taulukko 1. Julkisten hankintojen tuoteryhmät ympäristövaikutuspotentiaalin mukaan ja-

oteltuna. (Kalimo ym. 2021, 2) 

Ympäristöä säästävien ratkaisujen priorisointi vaatii substanssialan ympäristövaikutusten 

tuntemusta. Esimerkiksi ilmastoystävällisten ratkaisujen tueksi, on keskeistä tiedostaa 

missä päästöt syntyvät, ja mitkä ovat toimialan keskeisimmät päästövähennys- ja ympä-

ristöpotentiaalit. Näin rajalliset resurssit pystytään kohdentamaan mahdollisimman tehok-

kaasti. (Berninger 2021, 47.) Euroopan ympäristökeskuksen (2021) mukaan keskeisimmät 

ihmisen aiheuttamien kasvihuonekaasupäästöjen lähteet ovat fossiilisten energianlähtei-

den käyttö, maatalous ja maankäytön muutokset, kuten metsien tuhoutuminen, kaatopaik-

kojen päästöt sekä fluorattujen kaasujen päästöt teollisuudesta. Suomessa kasvihuone-

kaasupäästöjä syntyy eniten energiateollisuudessa ja muilla teollisuuden aloilla, rakenta-

misen energiankulutuksessa sekä liikenteessä (Berninger 2012, 47). 
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4.2 Markkinakartoitus ja vaatimusten määritys 

Julkisten hankintojen kustannustehokasta hiili- ja ympäristöjalanjäljen pienentämistä kehit-

täneen HILMI-hankkeen (Kalimo, Alhola, Virolainen, Miettinen, Pesu, Lehtinen, Nissinen, 

Heinonen, Suikkanen, Soukka, Kivistö, Kasurinen, Jansson, Mateo & Ünekbas 2021, 85) 

tulosten mukaan tuote- sektorikohtaisia ympäristövaatimuksia kannattaa asettaa mikäli: 

1. Ympäristövaatimuksesta aiheutuvien hyötyjen tulee todistetusti olla niistä aiheutu-

via haittoja suuremmat tuoteryhmäkohtaisessa arvioinnissa. 

2. Markkinoilla on jo, tai siellä voidaan yksityisen kysynnän kautta nähdä pian olevan, 

merkittävää kilpailua uusien ympäristövaatimukset täyttävien ratkaisujen kesken. 

3. Julkisen sektorin kysynnän osuuden markkinoilla tulee olla merkittävä suhteessa 

markkinoiden kokonaiskysyntään. 

Näiden lisäksi julkinen sektori voi myös pyrkiä ohjamaan markkinaa aikaisena omaksu-

jana ympäristöystävällisempään suuntaan. 

Markkinakartoitus on hankintalain (2016/1374, 56 §) hankintayksikölle sallima tapa ottaa 

selvää markkinoiden tarjonnasta, hinnoista ja vaihtoehdoista ennen varsinaisen hankinta-

menettelyn aloittamista. Markkinakartoituksen tarkoituksena on yleensä lisätä hankintayk-

sikön markkinatuntemusta, kartoittaa markkinoilla olevia eri vaihtoehtoja ja saada tar-

kempi käsitys siitä, miten hankinnan kohde kannattaisi tarjouspyynnössä määritellä, esi-

merkiksi sen perusteella, minkälaisia sopimusehtoja tai tuotteiden hinnoittelumekanismeja 

tietyllä alalla esiintyy. (Kestävien ja innovatiivisten julkisten hankintojen verkostomainen 

osaamiskeskus 2020.) Markkinakartoituksen perusteella voidaan määritellä sekä markki-

noilla tällä hetkellä olevat parhaat mahdolliset vaihtoehdot, että sen hetken käytettävissä 

olevat mahdollisuudet uusien ratkaisujen kehittämiselle. (Tonteri 2019.) Tällaisia mahdolli-

sia vaihtoehtoja voivat olla muun muassa saatavilla olevat ympäristöystävälliset ratkaisut 

tai toimintatavat sekä markkinoiden kypsyys tietyissä ympäristö kysymyksissä, kuten tuot-

teen tai palvelun elinkaaren vähähiilisyyden huomioimisessa.  

Markkinakartoituksen tekemiselle ei ole määrätty tiettyä toimintatapaa, mutta tasapuoli-

suuden ja avoimuuden periaatteita on noudatettava. Tietoa markkinoilla olevista vaihtoeh-

doista on suositeltavaa etsiä monipuolisesti eri lähteistä. Hankintayksikön on oltava perillä 

substanssialan ympäristöpotentiaalista sekä tarjolla olevista vaihtoehdoista, jotta asetetta-

vat ympäristökriteerit ovat relevantteja ja mahdollistavat todellisen kilpailun tarjoajien vä-

lillä. Tietoa voidaan kerätä teorialähteistä ja konsultoimalla muita vastaavia hankintoja to-

teuttaneita hankintayksiköitä. Keskeisessä roolissa markkinoiden tarjoaman potentiaalin 
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kartoittamisessa, on potentiaalisen toimittajamarkkinan kanssa käytävä markkinavuoropu-

helu. (Kestävien ja Innovatiivisten julkisten hankintojen neuvontakeskus.)  

Markkinavuoropuhelu voidaan toteuttaa esimerkiksi toimittajien tapaamisella tai muulla yh-

teyden otolla. Toimittajamarkkinan edustajia voidaan kuulla yhdessä tai yksittäin. Hankin-

tayksikkö voi myös lähettää hankintaan liittyviä dokumentteja kommentoitavaksi tai jul-

kaista avoimen tietopyynnön, jolla pyydetään vastauksia suunniteltuun hankintaan liittyviin 

ympäristökysymyksiin. (Julkisten hankintojen neuvontayksikkö 2020.) Vuoropuhelun 

kautta voidaan myös markkinoille tarjota tietoa suunnitellusta hankinnasta ja sille asete-

tuista vaatimuksista. (Hankintalaki 2016/1374 § 56). 

Tietopyynnön laatimisessa on otettava huomioon, että sillä viestitään toimittajille selkeästi 

ja tietopyyntö erotetaan selvästi erilliseksi mahdollisesta tulevasta tarjouspyynnöstä. Ala-

huhta, Lehtomäki, Autio & Jylhän (2020) mukaan tietopyynnön laatijan on kirjattava tieto-

pyyntöön ainakin seuraavat asiat: 

• Hankintaorganisaation lyhyt esittely. 

• Tietopyyntöön liittyvän hankinnan lyhyt esittely, josta käy ilmi suunnitellun hankin-

nan aikataulu ja laajuus. 

• Tietopyynnön tavoitteet ja vastausten luonne eli, että kyseessä ei ole tarjouspyyntö 

vaan vastausta pyydetään kysymyksiin tai aihealueeseen liittyen.  

• Tietopyynnön käyttötarkoitus tarjouspyynnön valmistelun tukena sekä ohjeistus toi-

mittajalle merkata mahdolliset liikesalaisuustiedot vastauksiin selkeästi.  

Lisäksi Alahuhta ym. (2020) kehottaa kirjaamaan, että: 

• Kyse ei ole tarjouspyynnöstä vaan tietopyynnöstä. Informaatio voi muuttua julkais-

tavaan lopulliseen tarjouspyyntöön. 

• Tietopyyntö ei velvoita hankintayksikköä toteuttamaan hankinta. 

• Tietopyyntöön vastaaminen tai vastaamatta jättäminen ei ole este tarjouskilpailuun 

osallistumiselle. 

Hankintayksiköt voivat määritellä tarjoajalle ja hankinnan kohteelle asetettavat ympäristö-

kriteerit omien vaatimusten mukaisesti, kun vaatimukset eivät rajoita todellista kilpailua ja 

ovat riittävän täsmällisiä ja syrjimättömiä. (Julkisten hankintojen neuvontayksikkö 2022). 

Vaatimuksia asetettaessa on myös oltava selvillä, miten tarjoajat todentavat vaatimusten 

täyttymisen. Ympäristönäkökohtiin liittyvien vaatimusten määrityksen apuna hankintayk-

sikkö voi seuraavassa esitetyin edellytyksin käyttää hankinnan kohteen 
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elinkaarikustannuksia, ympäristömerkkejä sekä auditoituja ympäristöasioidenhallintajär-

jestelmiä. (Pekkala ym. 2022, 53.)  

Ympäristömerkki 

Ympäristömerkit ovat tuotteiden ja palveluiden ympäristöominaisuuksien todentamiseksi 

tarkoitettuja kolmannen osapuolen, tietyin edellytyksin myöntämiä merkintöjä (Motiva). 

Ympäristömerkin luotettavuutta voi arvioida kiinnittämällä huomiota sen puolueettomuu-

teen ja riippumattomuuteen, standardien avoimuuteen ja johdonmukaisuuteen sekä toisis-

taan riippumattomien kolmannen osapuolen akkreditointeihin ja todentamisprosesseihin 

(Ekolabel). Ympäristömerkkien käyttö helpottaa ympäristönäkökohtiin liittyvien kriteerien 

määrittelyä ja seurantaa (Julkisten hankintojen neuvonta yksikkö 2022). 

Hankintalain (2016/1397) 72 §:n mukaan hankintayksikkö voi asettaa ympäristömerkin 

hankinnan sopimusperusteeksi, osaksi hankinnan kohteen kuvausta tai mukaan kokonais-

taloudellisen edullisuuden pisteytykseen. Ympäristömerkki toimii siten osoituksena vaadi-

tuista ominaisuuksista. Käytettävien ympäristömerkkien on kuitenkin lain mukaan täytet-

tävä kaikki seuraavat ominaisuudet: 

• Merkille asetetut vaatimukset koskevat ainoastaan perusteita, jotka liittyvät hankin-

nan kohteeseen ja soveltuvat hankinnan kohteena olevien rakennusurakoiden, ta-

varoiden tai palvelujen ominaisuuksien määrittelemiseen. 

• Merkille asetetut vaatimukset perustuvat puolueettomasti todennettavissa oleviin ja 

syrjimättömiin perusteisiin. 

• Merkit vahvistetaan avoimessa menettelyssä, johon viranomaiset, kuluttajat, työ-

markkinaosapuolet, valmistajat, kaupan edustajat ja valtioista riippumattomat orga-

nisaatiot sekä muut asiaankuuluvat sidosryhmät voivat osallistua. 

• Kaikkien asianomaisten osapuolten on mahdollista saada merkki. 

• Merkille asetetut vaatimukset laatii kolmas osapuoli, johon merkkiä hakeva toimit-

taja ei voi käyttää ratkaisevaa vaikutusvaltaa. (Hankintalaki 2016/1397 72 §.) 

Epävirallisten, esimerkiksi yritysten itsensä perustamien merkkien käyttö onkin tärkeää 

erottaa kolmannen osapuolen hyväksymistä merkeistä. Viranomaisten perustamia ympä-

ristö merkkejä ovat Joutsenmerkki, EU-ympäristömerkki, EU-energiamerkki ja EU-luomu-

merkki. (Kuluttajaliitto.) Viranomaisten perustamat ympäristömerkit on esitetty kuvassa 1. 
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Kuva 1. Viranomaisten perustamat ympäristömerkit. (Kuluttajaliitto.) 

Viranomaisten perustamien merkkien lisäksi hankintayksiköt voivat hyödyntää muiden riip-

pumattomien tahojen asettamia merkkejä, mikäli ne täyttävät edellä mainitut kriteerit. Täl-

laisia merkkejä voivat olla esimerkiksi vastuullista metsänhoitoa edustavat FSC (Forest 

Stewarddship Council) ja PEFC (Programme for the Endorsemt of Forest Certification 

schemes)- merkit sekä IT-laitteiden energiatehokkuudesta kertova EU:n ja Yhdysvaltojen 

yhteinen Energy Star-merkki (Kuva 2).  

 

Kuva 2. Kolmansien osapuolten ympäristömerkkejä. (Kuluttajaliitto.) 

Markkinakartoituksen yhteydessä on suositeltavaa selvittää substanssialalla käytettävien 

ympäristömerkkien osalta:   

• Minkälaisia ympäristömerkkejä käytetään tyypillisesti hankinnan kohteeseen liit-

tyen? 

• Ovatko eri merkit keskenään vertailukelpoisia? 

• Täyttävätkö eri merkit hankintalain (2016/1397) 72 §:n mukaiset ehdot? 

• Moniko potentiaalinen tarjoaja voi toimittaa edellytetyillä merkeillä varustettuja tuot-

teita tai palveluita?  

• Miten ympäristömerkkien vaatiminen vaikuttaa tuotteiden tai palveluiden hintoihin? 

(Nordic council of ministers 2017, 11) 

Näin voidaan valita parhaiten soveltuvat käytännöt ympäristömerkkien huomioimiseen 

hankintaprosessissa.  Mikäli tietty merkki ei ole vielä yleisesti käytössä markkinoilla, on 

suositeltavaa, ettei merkkiä vaadita pakollisena vaatimuksena vielä 
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tarjouspyyntövaiheessa vaan se on hankittava esimerkiksi tietyn ajan kuluessa sopimus-

kaudella. Tällöin on hankintasopimuksessa huomioitava myös mahdolliset sanktiot vaati-

musten täyttämättä jättämiselle. (Nordic council of ministers 2017, 23) 

Ympäristöasioidenhallintajärjestelmä  

Ympäristöasioidenhallintajärjestelmä eli EMS (environmental management system) on 

koko organisaatioita koskeva vapaaehtoinen ympäristöasioiden laatu- ja auditointijärjes-

telmä. Järjestelmän tarkoituksena on toimia ympäristötoimien laadun ja sen kehittämisen 

apuna organisaatioissa ja auttaa seuraamaan esimerkiksi energiatehokuuteen sekä jättei-

den ja päästöjen vähentämiseen liittyviä toimenpiteitä (Nordic council of ministers 2017, 

7–8; Pekkala ym. 2021, 52) Hankintayksikkö voi hankintalain (2016/1397) 90 §:n mukaan 

asettaa vaatimuksen toimittajan tai tarjoajan ympäristönhallinta järjestelmästä osoituksena 

toimittajan ympäristötoimista.  

Hankintayksikön vaatiessa riippumattomien toimielinten antamia todistuksia 

siitä, että ehdokas tai tarjoaja täyttää ympäristöasioiden hallintaa koskevien 

standardien vaatimukset, sen on viitattava unionin ympäristöasioiden hal-

linta- ja auditointijärjestelmään (EMAS) tai tunnustettuihin ympäristöjärjestel-

miin taikka alan eurooppalaisiin tai kansainvälisiin standardeihin perustuviin 

muihin ympäristöasioiden hallintaa koskeviin standardeihin, jotka tunnustetut 

laitokset ovat sertifioineet. (Hankintalaki 2016/1397 90 §.) 

Euroopan unionin ympäristöasioiden hallinta- ja auditointijärjestelmä EMAS:in lisäksi, on 

kansainvälinen ISO 14001-standari keskeinen ja yleisesti tunnustettu sertifikaatti (Uus-

noka 2021, 55). Mikäli ehdokas tai tarjoaja todistaa, ettei sillä ole ollut itsestään riippumat-

tomista syistä mahdollisuutta saada merkkiä tai sertifikaattia määräaikojen kuluessa, on 

hankintayksikön hankintalain 90 §:n mukaisesti hyväksyttävä myös muu todistettavasti 

näyttöön perustuva näyttö ympäristöasioidenhallinta- tai laadunvarmistustoimenpiteiden 

vaatimusten täyttämisestä. Hankintayksikkö voi pyytää tarjoajalta selvityksen ympäristö-

asioiden hallinnan toimenpiteistä hankinnan toteutusvaiheessa. Vaihtoehtoisesti voidaan 

edellyttää kolmannen osapuolen todistusta toimenpiteistä.  (Pekkala ym. 2022, 52.) 

Markkinakartoituksessa selvitettäviä asioita ympäristöohjelmien osalta ovat:  

• Minkälaisia ympäristöasioidenhallintajärjestelmiä kyseisen toimialan toimittaja-

markkinoilla on käytössä? 

• Ovatko eri ympäristöasioidenhallintaohjelmat keskenään vertailukelpoisia? 
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• Täyttävätkö eri ympäristöhallintajärjestelmät hankintalain (2016/1397) 90 §:n mu-

kaiset ehdot? 

• Monellako potentiaalisella tarjoajalla on käytössään ympäristönhallintajärjestelmä 

ja ovatko ne sertifioituja? 

• Millaiset vaikutukset ympäristöasioidenhallintajärjestelmien vaatimuksilla olisi po-

tentiaalisten tarjoajien mahdollisuuksiin osallistua tarjouskilpailuun?  

• Kuinka pitkä aika ympäristöhallintajärjestelmän sertifioinnin hankkimiseen kuluu?  

• Miten ympäristöhallintajärjestelmän vaatiminen vaikuttaa tarjoushintoihin? (Nordic 

council of ministers 2017, 10.) 

Elinkaarikustannukset 

Elinkaari tarkoittaa kaikkia tuotteen, palvelun tai rakennusurakan vaiheita lähtien raaka-

aineiden hankinnasta tai palvelun resurssoinnista aina loppusijoitukseen, kierrätykseen tai 

uudelleen käsittelyyn asti. Elinkaarikustannukset ovat kaikki ne rahallisesti mitattavat kus-

tannukset, jotka kohteen käytöstä aiheutuvat. Tällaisia kustannuksia ovat paitsi suoraan 

käyttöön liittyvät kustannukset kuten tuotanto-, kuljetus-, käyttö-, ylläpito- ja käytöstä pois-

tokustannukset sekä mahdollisesti syntyvät tutkimus- ja kehityskustannukset. Näiden li-

säksi elinkaarikustannuksia ovat kohteen käytöstä aiheutuvat ulkoiset, rahallisesti mitatta-

vat ympäristövaikutukset kuten, jossain kohteen elinkaaren vaiheessa syntyvät saasteet 

tai ympäristön pilaantuminen. (Pekkala 2022, 56–57.) Hankittavien tuotteiden, palveluiden 

ja rakennusurakoiden korkea laatutaso pitää sisällään sosiaalisen, taloudellisen ja ekolo-

gisen kestävyyden. Hankintojen negatiiviset ympäristövaikutukset on minimoitava muun 

muassa tavoitetta tukevilla materiaali-, pakkaus-, kuljetus- ja varastointivalinnoilla. Tarkas-

telussa on kiinnitettävä huomioita hankinnan kohteen koko elinkaareen, aina suunnitte-

lusta, käyttöön ja edelleen loppusijoittamiseen sekä kierrätettävyyteen saakka. (Oksanen 

2010,17.) Käytettävä elinkaarikustannusten laskentatapa sekä tarjoajilta laskennassa 

edellytettävät tiedot on ilmoitettava hankinta-asiakirjoissa (Hankintalaki 2016/1397 § 95).  

Hankintalain (2016/1397) 95 §:n mukaan hankintayksikkö voi käyttää hankinnan ympäris-

tövaikutusten arvioimiseksi elinkaarikustannuksia, mikäli: 

• Arviointimenetelmä perustuu puolueettomasti todennettavissa oleviin ja syrjimättö-

miin perusteisiin. 

• Arviointimenetelmä ei aiheettomasti suosi tai syrji tiettyjä toimittajia. 
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• Arviointimenetelmä on kaikkien asianomaisten osapuolten saatavilla ja käytettä-

vissä. 

• Kustannusten laskemiseksi vaadittavien tietojen toimittaminen ei vaadi kohtuutto-

mia ponnistuksia tavanomaista huolellisuutta noudattavilta toimittajilta. 

4.3 Ympäristökriteerien tuominen tarjouspyyntöön  

Tarjoajien poissulkuperusteena tai soveltuvuusvaatimuksena 

Tarjoajan poissulkuperusteet ja soveltuvuusvaatimukset ovat tarjoaja organisaatiolle tar-

jouskilpailuun osallistumisen ehdoiksi asetettuja vaatimuksia. Hankintalain 80 §:n pakollis-

ten poissulkuperusteiden lisäksi, voidaan lain 81 §:n mukaisesti harkinnanvaraiseksi pois-

sulkuperusteeksi asettaa tarjoaja, joka on rikkonut Suomen, EU:n tai tiettyjen kansainvä-

listen sopimusten ympäristövelvoitteita. Myös esimerkiksi ympäristönsuojelulain 

(527/2014) rikkominen tai rikoslain 48 luvun mukaisiin ympäristörikoksiin syyllistyminen 

voidaan voimassa olevan tuomion perusteella asettaa harkinnanvaraiseksi poissulkupe-

rusteeksi. (Pekkala 2022, 51–52.) 

Soveltuvuusvaatimusten tarkoituksena on varmistaa tarjoajan kyky toteuttaa hankinta 

hankintayksikön tarpeen mukaisesti. Soveltuvuusvaatimukset voivat koskea tarjoajan re-

kisteröitymistä kaupparekisteriin, ennakkoperintärekisteriin, arvonlisäverovelvollisten re-

kisteriin tai toimialan työn tai palvelun suorittamiseen oikeuttavan järjestön jäseneksi. Li-

säksi soveltuvuusvaatimukseksi voidaan asettaa vaatimuksia esimerkiksi tarjoajaorgani-

saation liikevaihdolle, verojen ja sosiaaliturvan maksulle tai luottotietojen häiriöttömyy-

delle. Ympäristökriteereitä voidaan tuoda tarjouspyyntöön esimerkiksi referensseillä han-

kinnan kohteen mukaisten ympäristövaatimusten täyttäville toimituksille, henkilöstön ym-

päristövaatimusten toteuttamiseksi riittävillä koulutuksella ja pätevyydellä sekä em. ympä-

ristöasioidenhallintaakoskevilla auditoidulla laadunvarmistusjärjestelmillä. (Kestävät julki-

set hankinnat elinvoimaisuuden edistäjänä- hanke; Pekkala ym. 2022, 52).  

Hankinnan kohteen määrittelyssä ja ympäristöystävällisten ominaisuuksien vaati-

muksissa 

Hankinnankohteelle tai sen ominaisuuksille asetuilla vähimmäisvaatimuksilla tarkoitetaan 

kriteereitä, jotka on täytyttävä tarjotussa kokonaisuudessa. Koska tarjouksen on oltava 

tarjouspyynnön mukainen tullakseen hyväksytyksi tarjouskilpailuun, on hyväksyttävän tar-

jouksen täytettävä asetetut vähimmäisvaatimukset. Vähimmäisvaatimukset siis asettavat 

hankinnan kohteelle tietyn riman, joka on ylitettävä tullakseen hyväksytyksi tarjouskilpai-

luun (Kuva 3) (Kestävät julkiset hankinnat elinvoimaisuuden edistäjänä- hanke.)  



24 

 

Kuva 3. Vähimmäisvaatimusten havainnollistaminen.  (Kestävät julkiset hankinnat elinvoi-
maisuuden edistäjänä- hanke.) 

Hankintayksikkö voi asettaa hankinnan kohteen vaatimuksiksi ympäristövaikutuksiin posi-

tiivisesti vaikuttavia ominaisuuksia tai suorituskyvyn. Vaatimuksia voidaan asettaa esimer-

kiksi käytettäville materiaaleille ja toimintatavoille. Tiettyjen materiaalien käyttöä voidaan 

myös hankinnankohteen määrittelyssä rajoittaa. (Pekkala 2022, 53.) Vaatimuksia asetet-

taessa on huomioitava hankintalain (2016/1397) 3 §:n asettamat tasapuolisuuden ja syrji-

mättömyyden periaatteet. Vaatimukset eivät myöskään saa perusteettomasti rajata kilpai-

lua. (Kestävät julkiset hankinnat elinvoimaisuuden edistäjänä – hanke). Markkinan kyky 

vastata asetettuihin ympäristövaatimuksiin onkin suositeltua varmistaa markkinakartoituk-

sella (Kestävien ja innovatiivisten julkisten hankintojen verkostomainen osaamiskeskus 

2020). 

Tavoiteltaessa esimerkiksi hankinnan hiilijalanjäljen pienenemistä, voidaan hankinnankoh-

teelle vaatia markkinakartoituksella hankitun tiedon perusteella vähähiilisempiä ominai-

suuksia tai suorituskykyä. Vaadittavia ominaisuuksia voivat olla esimerkiksi uusiutuvan 

energian hyödyntäminen, energiatehokkuus tai kierrätysmateriaalien hyödyntäminen han-

kinnan kohteen valmistuksessa (Helsingin kaupungin kestävien hankintojen opas 2015, 

9). 

Tarjousten vertailuperusteena 

Hinta-laatusuhteen käyttö vertailuperusteena tähtää nimensä mukaisesti hinta-laatusuh-

teeltaan parhaan tarjouksen valintaan. Siinä hankinnan kohteelle asetettavien pakollisten 

vaatimusten sijaan tai niiden asettaman vähimmäistason lisäksi hankinnan kohteelle ase-

tetaan hinnan lisäksi laadullisia vertailuperusteita, jotka voivat olla muiden laadullisten tai 

teknisten ominaisuuksien lisäksi myös ympäristönäkökohtiin liittyviä. Hinta-laatusuhteella 
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vertaillen tarjouskilpailun voittaa pelkän halvimman hinnan tai edullisimpien kustannusten 

sijaan parhaiten hinnan ja laadun yhteisarvioinnissa pärjännyt tarjous (kuva 4) (Kestävät 

julkiset hankinnat elinvoimaisuuden edistäjänä- hanke.) 

 

Kuva 4. Laatuvertailun havainnollistaminen. (Kestävät julkiset hankinnat elinvoimaisuuden 
edistäjänä- hanke.) 

Käytettäessä hankinnoissa kokonaistaloudellista vertailua hinnan ja laadun osuuksilla, on 

laadullisten kriteerien tuotava lisäarvoa hankinnalle. Pisteytettäessä laatua niin sanotusti 

vapaaehtoisena vertailuperusteena on mahdollista, että tarjouskilpailun voittaa halvimman 

hinnan ansiosta tarjoaja, joka tarjoaa ainoastaan halvimman hinnan, ilman laadun lisää. 

Toisin kuin huomioitaessa laatu vähimmäisvaatimuksena, ei tarjoajan vertailuperusteissa 

ole pakollista tarjota laatua, joskin pisteet jäävät tällöin saamatta. On kuitenkin mahdol-

lista, että pelkkä halvin hinta riittää kokonaistaloudellisesti edullisimpaan tarjoukseen. 

(Kronström 2018.) Kronström (2018) painottaakin laatupisteytyksen käytössä hyvää han-

kinnan kohteen tuntemusta ja kannustaa ennen pisteytysperusteiden laatimista pohti-

maan: ” Mitkä ovat sellaisia asioita, joista tilaaja on valmis maksamaan, mutta joiden saa-

minen ei ole välttämätöntä?”  

Toinen keskeinen huomio kokonaistaloudellisen pisteytyksen käytössä liittyy pisteytyksen 

rakentamiseen siten, että varmistetaan todelliselta hinta-laatusuhteeltaan parhaan tarjouk-

sen valinta. Pesu (2014, 20–21) katsoo, että vaikka oikeuskäytäntöjen perusteella koko-

naistaloudellinen edullisuus voidaan pisteyttää siten, että laatupisteitä jaetaan tietyn vä-

himmäistason ylittyessä, mutta ei minimitason yläpuolella enää lisää, ei tällainen käytäntö 

todellisuudessa palvele kokonaistaloudellisen edullisuuden pisteytyksen tarkoitusta eli 

hinta-laatusuhteeltaan parhaantarjouksen valintaa. Sen sijaan menettelytapa johtaa tilan-

teeseen, jossa tarjouskilpailun voittaa minimitason ylittävä ja hinnaltaan halvin tarjous, ei 

hinta-laatusuhteeltaan paras tarjous.  Käytettäessä kokonaistaloudellista edullisuutta 
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tarjousten vertailuperusteena, tulisi laatupisteytys painottaa siten, että pisteet kasvavat 

laadun kasvaessa. Tällöin kasvavalla laadulla on todellista merkitystä vertailuperusteena 

hinnan ohella.  

Ympäristökriteereitä voidaan tuoda tarjouspyyntöön laatukriteereinä, jolloin mahdollisia 

ympäristövaikutuksiin liittyviä laadullisia vertailuperusteita ovat esimerkiksi energiankulu-

tus tai päästöt siten, että pisteitä saa sitä enemmän, mitä pienemmät ovat hankinnan koh-

teen negatiiviset ympäristövaikutukset näiden osalta. Sekä vertailussa, että hankinnan-

kohteen vähimmäisvaatimuksena voidaan käyttää myös ympäristömerkkejä, ympäristöasi-

oidenhallintajärjestelmiä tai elinkaarikustannuksia edellisessä luvussa kuvatuin ehdoin. 

Kaikkien kriteerien asettamisessa tulee kuitenkin huomioida näiden liittyminen hankinnan 

kohteeseen. (Pekkala 2022, 54–57.) 

Ympäristöbonus/sanktio 

Tonterin (2019) mukaan hankinnan tavoitteen saavuttamiseksi on toimittajat sitoutettava 

yhteisen päämäärään tavoitteluun. Tässä hyvä keino on asettaa tavoitteen saavuttaminen 

osittain tai kokonaan toimittajan palkkion perustaksi. Toimittajalle voidaan maksaa vähim-

mäisvaatimukset ylittävästä laadusta bonusta ympäristöasioissa esimerkiksi vähäpäästöi-

syyteen liittyen (Alhola & Kaljonen 2021, 35–36). Osa mahdollisista hankinnankohteelle tai 

sen ominaisuuksille asetettavista ympäristökriteereistä toteutetaan vasta hankinnan toteu-

tuksen yhteydessä. Mikäli todennusta ei olla tehty ennen hankintasopimuksen kirjoitta-

mista on sopimuksessa huomioitava mahdolliset sanktiot vaatimusten täyttämättä jättämi-

selle. (Nordic council of ministers 2017, 23.) 
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5 CASE-YMPÄRISTÖKRITEEREITÄ RAKENNUTTAMISTEKNIIKAN URAKOI-

DEN KILPAILUTUKSIIN 

5.1 Kaupungin strategia ja hankintaohje 

Lahden kaupunki on strategiassaan (2020) painottanut erityisesti ilmastotoimien ja kierto-

talouden edistämisen huomioimista kaupunki organisaation toiminnassa. Kaupungin ta-

voitteena on olla hiilineutraali vuonna 2025, mihin mennessä kasvihuonekaasupäästöjä 

tulisi vähentää 80 % vuoden 1990 tasosta. Lisäksi tavoitteena on kasvattaa kiertotalous- 

liiketoimintaa alueella. (Green Lahti 2021.) 

Tällä hetkellä jo 99 % kotitalouksissa syntyvästä jätteestä hyödynnetään Lahden alueella 

joko uusiokäyttöön tai energian tuotantoon. Kaupunki organisaatiossa on panostettu kier-

totalouden integroimiseen toimintamalleihin ja esimerkiksi rakentamisen osalta kaupun-

kiympäristön toimialalla on lisätty kierrätysasfaltin ja uusiomaamassojen käyttöä. Kau-

punki on myös perustanut hiilineutraalin rakentamisen kehittämiskeskuksen. Hiilidioksidi 

päästöjä onkin vuoden 1990 arvoon verrattuna vähennetty jo noin 70 prosenttia. (Lahden 

kaupunki.) Lahden kaupunkiorganisaation laskennallinen, Suomen ympäristökeskuksen 

ostolaskukohtaiseen arvioon perustuva, hiilijalanjälki oli vuonna 2021 noin 32 miljoonaa 

CO2-ekv.kg. (Lahden kaupungin ostolaskudatat 2021). 

Lahden kaupunkiorganisaatiossa markkinoilta tehtävät hankinnat toteutetaan Lahden kau-

pungin hallintosäännön (2022) mukaisesti kaupungin hallituksen hyväksymän hankintaoh-

jelman ja hankintaohjeen mukaisesti. Hankintojen ohjauksesta, sisältäen mm. strategis-

ten, sosiaalisten ja innovatiivisten tavoitteiden huomioimisen hankinnoissa, vastaa konser-

nihallinnon talouspalvelut-yksikkö. Hankinnat toteutetaan sekä hajautetusti, että kaupun-

gin hankintapalveluihin keskitettynä. Pääsääntöisesti palvelualueet vastaavat oman sub-

stanssialansa hankinnoista itsenäisesti, hankintapalveluiden kilpailutusprosessiin liittyvällä 

opastuksella. Ohjaustehtävän lisäksi hankintapalvelut vastaavat palvelualueilla yhteisten 

hankintojen kilpailutuksesta sekä kaupunkikonsernin hankintasopimusten koordinoinnista. 

(Lahden kaupungin hankintaohjelma 2018.) 

Lahden kaupungin strategian (2020) ympäristötavoitteet, hiilidioksidipäästöjen vähentämi-

nen sekä kiertotalouden edistäminen, ovat olleet mukana hankintaohjelmassa jo ennen 

uuden strategian julkaisua. Lahden kaupungin hankintaohjelman (2018) mukaisesti il-

masto- ja ympäristövaikutuksien pienentäminen sekä kiertotalous otetaan huomioon han-

kintojen kilpailutuksessa seuraavasti:  
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• Hyödynnetään kiertotalousosaamista ja käytetään hankintoja mahdollisuuksien 

mukaan kiertotalousreferensseinä. 

• Edistetään hankinnoilla kansainvälistä liiketoimintapotentiaalia sisältävien puhtai-

den teknologioiden ja ratkaisujen markkinoille pääsyä ja käyttöönottoa. 

• Jäte- ja energiaratkaisuissa synnytetään uusia kiertotalouteen perustuvia liiketoi-

mintoja hyödyntämään hankintoja kiertotalousreferensseinä. 

• Kaupunkikonsernin yksiköiden rakennus- ja purkutoiminnoissa tavoitellaan synty-

vän jätteen mahdollisimman suurta materiaalihyödyntämisastetta. 

• Kilpailutuksia ja hankintoja tekeviä koulutetaan siten, että hankinnassa otetaan 

huomioon materiaalitehokkuus- tai ilmastonäkökohdat ja/tai muut ympäristönäkö-

kohdat kilpailutettavasta asiasta riippuen. 

• Ympäristönäkökohdat voidaan ottaa mukaan joko minimivaatimuksena tai vertai-

luperusteena.  

• Kaikilla hankinnan tarjoajilla tai kilpailutettavilla osapuolilla on oltava oman toimin-

tansa ympäristövaikutusten hallintaa koskeva ohjeisto. 

• Hankintatoimi opastaa hankintoja tekeviä Lahden palveluyksiköitä uusimaan tar-

jouspyyntöasiakirjojaan niin, että materiaalitehokkuus- ja/tai ilmastoasiat tulevat 

otetuksi huomioon. 

• Virka-autohankintoja tekevien yksiköiden tulee harkita mahdollisimman vähäpääs-

töistä käyttövoimavaihtoehtoa leasing-kausien vaihtuessa. 

 

5.2 Tavoitteet ja lähtötilanne  

Lahden kaupunkiorganisaatiossa kaupunkiympäristön palvelualueelle sijoittuva kaupunki-

tekniikan organisaatio rakennuttaa ja kilpailuttaa erilaisia kaupunkitekniikan ylläpitoon ja 

investointeihin liittyviä hankintoja. Tavallisia kilpailutuskohteita ovat erilaiset infrarakenta-

misen urakat, esimerkiksi kadunrakennus- tai saneeraustyöt. Tässä case-osassa määrite-

tään edellä käsiteltyyn teoriaan peilaten infrarakennusurakoihin sovellettavia ympäristökri-

teereitä ja niiden käyttöä Lahden kaupungin kaupunkitekniikan kilpailutuksissa.  

Hankinnan suunnittelun lähtökohtana on paitsi tavoitteen, myös tavoitteiden kohteena ole-

vien vaikuttavuuksien lähtötilanteen kartoittaminen (Tonteri 2019). Tavoitteena ympäristö-

kriteerein käytössä kaupunkiympäristön palvelualueella on tukea hankinnoilla entistä 
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vahvemmin kaupungin vuoteen 2025 sijoittuvaa hiilineutraaliustavoitetta. Ympäristökritee-

rien osalta oli tiedossa, ettei näitä ollut aiemmin, kahta yksittäistä kilpailutusta lukuun otta-

matta käytetty kaupunkitekniikan hankintojen kilpailutuksissa. Lahden kaupunkiorganisaa-

tion rakentamisen hiilidioksidipäästöjen osalta Suomen ympäristökeskuksen määrittelemä 

hiilijalanjälki oli koko rakennustoimen osalta noin 27,76 milj. CO2-ekv. Kg, mikä on noin 20 

prosenttia koko kaupunkiorganisaation laskennallisista hiilidioksidipäästöistä. Tarkenne-

tusti infraurakoiden kohdennettuja hiilidioksidipäästöjä ei lähtötilanteessa pystytty määrit-

tämään. 

5.3 Markkinakartoituksella potentiaali esiin 

Hankintaprosessissa vaikuttavien ympäristökriteerien kartoitus aloitettiin Tonterin (2019) 

suosituksen mukaan markkinakartoituksella, jolla haluttiin nostaa esiin toimialan ympäris-

töpotentiaali. Tavoitteena oli lisätä hankintoja kilpailuttavien ymmärrystä kyseisiin hankin-

toihin liittyvästä päästövähennyspotentiaalista, markkinoiden kypsyydestä ympäristöasioi-

den suhteen sekä kartoittaa muiden hankintayksiköiden kokemuksia ympäristökriteerien 

käytöstä kyseisissä hankinnoissa. Markkinakartoituksessa selvitettiin Nordic Council of Mi-

nisters (2017) suosituksen mukaisesti toimialalla käytössä olevia ympäristöasioidenhallin-

taohjelmia sekä muita mahdollisia päästöihin ja ympäristövaikutuksiin liittyviä auditointeja 

ja näiden vaikuttavuuksia hankinnan ympäristövaikutuksiin sekä toimittajien ja muiden 

hankintayksiköiden näkemyksiä kyseisten kriteerien käytöstä.  

Päästövähennyspotentiaalin tunnistaminen 

Markkinoiden tarjoamasta ympäristövaikutusten vähentämiseen tähtäävästä potentiaalista 

lähdettiin keräämään tietoa Kestävien ja Innovatiivisten julkisten hankintojen neuvontakes-

kuksen suosituksen mukaisesti laajalla tiedonhaulla sekä muiden hankintayksiköiden kon-

sultoinnilla. Kyseisen hankinnan kohde, alueiden rakentamis- ja kunnossapitopalvelut, 

kuuluu Kalimo ym. (2021, 2) mukaan julkisten hankintojen tuoteryhmäkohtaisessa vertai-

lussa ympäristövaikutuspotentiaalin mukaan luokkaan 1 (taulukko 2), eli tuoteryhmä on 

ympäristövaikutuksiltaan keskeinen ja sille on olemassa vaikuttavia ympäristökriteereitä 

julkisten hankintojen kilpailutuksiin. 
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Taulukko 2. Julkisten hankintojen tuoteryhmät ympäristövaikutuspotentiaalin mukaan ja-
oteltuna. (Kalimo ym. 2021, 2) 

Rakentamisen päästövähennyspotentiaali sijoittuu Siiskosen, Alholan & Nissisen (2022) 

mukaan erityisen voimakkaasti projektin alkuvaiheeseen ja painottuu hankesuunnittelu- ja 

suunnitteluvaiheen ratkaisuihin (kuva 5). Lahden kaupunkiorganisaatiossa infraurakoiden 

rakennuttamishankkeissa kilpailutusvaiheessa voidaan vaikuttaa suunnitteluun ainoastaan 

niin sanottujen ST-urakoiden eli suunnittele ja toteuta ajatuksella kilpailutettujen hankkei-

den osalta. Tavallisimmin suunnitelmat tulevat kaupunkitekniikan palvelualueen vastuulle 

valmiina, jolloin vastuu ja vaikutusmahdollisuudet rajoittuvat valmiiden suunnitelmien mu-

kaisiin ja siten hankkeen toteutuksen aikaisiin ratkaisuihin.  

 

Kuva 5. Rakentamisen ja rakennusten vähähiilisyyspotentiaali. (Siiskonen, Alhola & Nissi-
nen 2022) 

Kestävien ja Innovatiivisten julkisten hankintojen neuvontakeskuksen (2020) mukaan työ-

mailla syntyy merkittävä osa kaupunkien pienhiukkas- ja typenoksidi- sekä kasvihuone-

kaasupäästöistä. Arvion mukaan jopa noin 25 % tieliikenteenpäästöistä syntyy rakennus-

työmailla. Infrarakentamisen osalta merkittävimmät päästölähteet ovat työmaa- ja 
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kuljetuskaluston päästöt sekä päästöintensiiviset rakennusmateriaalit. Merkittävimmiksi 

päästövähennyspotentiaaleiksi voidaan tunnistaa: 

• maa- ja kiviaineksen kuljetusmäärät- ja matkat 

• päästöintensiiviset rakennusmateriaalit 

• työmaa- ja kuljetuskaluston energiatehokkuus ja käyttövoima. 

Työmaa- ja kuljetuskaluston energiatehokkuuden ja käyttövoiman osalta määritellyt pääs-

tövähennyspotentiaalit voidaan Nylund, N-O., Söderena, P. & Rahkola, P.  (2016) tutki-

musraportin mukaan jaotella energiatehokkuuden parantamiseen moottoritasolla (CO2 

päästövähennys potentiaali maksimissaan 15 %), vähähiilisiin polttoaineisiin (CO2 päästö-

vähennys potentiaali maksimissaan 90 %), energiatehokkuuden parantamiseen ajoneuvo-

tasolla (CO2 päästövähennys potentiaali maksimissaan 50 %) sekä työkoneen käytön te-

hostamiseen (CO2 päästövähennys potentiaali maksimissaan 35 %) (kuva 6). 

 

Kuva 6. Työkoneen, moottorin sekä käytön kehittämisen potentiaali CO2 emissioiden vä-
hentämisessä käytettäessä fossiilista dieselpolttoainetta. (Nylund, Söderena, & Rahkola 
2016) 

Työkoneiden hiilidioksidipäästöjä voidaan vähentää lisäämällä biopolttoaineiden ja poltto-

moottoreille vaihtoehtoisten käyttövoimien, kuten sähkö tai kaasu, käyttöä ja työmaa-

toimintojen optimoinnilla. Lisäksi terveydelle haitallisia pienhiukkaspäästöjä voidaan vä-

hentää käyttämällä Euroopan unionin direktiiveihin perustuvia, pienhiukkaspäästöjen suu-

rimmat sallitut enimmäisrajat määrittäviä EURO- ja STAGE- luokituksia. (Nylund ym. 

2016.)  

Kuljetuskaluston osalta pienhiukkaspäästöjen rajoittamisessa suositellaan käytettävän niin 

ikään EURO- ja STAGE- luokkia sekä hiilidioksidipäästöjen rajoittamisessa 
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biopolttoaineita ja polttomoottoreille vaihtoehtoisia käyttövoimia. Ympäristöasioiden kehi-

tystä voidaan selvittää energiatehokkuuden ja ympäristöasioiden toimintasuunnitelmalla. 

Lisäksi hiilijalanjäljen pienentämiseksi voidaan mitata ja pyrkiä pienentämään polttoai-

neenkulutusta. (Motivan hankintapalvelu 2017.) 

Potentiaaliset CO2-päästövähenemät maa- ja kiviaineksen kuljetusmääriin ja -matkoihin 

vaikuttamalla vaihtelevat Siiskonen, Alhola & Nissinen (2022, 35–37) mukaan kuudesta 

prosentista jopa yli 90 prosenttiin. Kuljetusten osalta päästöjä voidaan pienentää lisää-

mällä maamassojen uusiokäyttöä kohteessa ja lähialueilla sekä loppusijoittamalla koh-

teessa ylijäävät massat mahdollisimman lähelle.  

 

Maamassojen kierrätys ja uusiokäyttö vähentää niin ikään hiilidioksidipäästöjä jopa yli 50 

prosenttia neitseelliseen maa- ja kiviainekseen verrattuna. Infrarakentamisessa potentiaa-

lisesti uusiokäytettäviä materiaaleja syntyy Suomessa kymmeniä miljoonia tonneja teolli-

suuden sivuvirroista ja purkujätteestä sekä kohteissa syntyvistä ylijäämämaista ja vanho-

jen maarakenteiden materiaaleista. Uusiomateriaaleja voidaan tietyin rajoituksin käyttää 

niin tierakentamisessa kuin muussa maisemarakentamisessa, kuten maavalleissa ja vi-

heralueiden alustoissa. (Siiskonen ym. 2022, 35–36.) 

Kokemuksia muilta hankintayksiköiltä  

Infraurakoiden päästövähennyspotentiaalista kerätyn teoriatiedon pohjalta lähdettiin rele-

vanttien ympäristökriteerien määrityksen tueksi kartoittamaan, Kestävien ja Innovatiivisten 

julkisten hankintojen neuvontakeskuksen suosituksen mukaisesti, kokemuksia muilta han-

kintayksiköiltä. Yhteydenotot toteutettiin lähettämällä haastattelupyyntö sähköpostitse yh-

delletoista suurten ja keskisuurten kaupunkien infraurakoita kilpailuttavalle hankintayksi-

kölle. Viestillä kysyttiin, oliko hankintayksikkö mahdollisesti käyttänyt ympäristökriteereitä 

infraurakoiden kilpailutuksissa ja olisiko kokemuksista mahdollista kysyä lisää puhelin-

haastattelussa. Myöntävästi kyselyyn vastasi viisi hankintayksikköä.  

Yhteydenotossa kävi ilmi, että ympäristökriteerien käyttö ei ole vielä laajasti käytössä inf-

raurakoiden kilpailutuksissa. Sekä haastattelujen, että internetissä esiteltyjen ympäristövii-

saiden infrahankepilottien perusteella ympäristökriteerien käyttöä on useissa hankintayksi-

köissä kokeiltu tai pohdittu, mutta yhtenäiset ja systemaattisesti tavoitteelliset käytännöt 

vielä puuttuvat. 

Hankintayksikön A edustaja kertoi kaupungissa toteutetun kiertotalouden edistämiseen 

tähdänneen infraurakkapilotin toimivan esimerkkinä ympäristökriteerien käytölle vastaa-

vissa urakoissa tulevaisuudessa. Tällä hetkellä yhtenäisiä käytäntöjä ei kuitenkaan vielä 



33 

ole. Samoin hankintayksikössä B ympäristönäkökohdat on huomioitu ajoneuvoille asetet-

tuina EURO- ja STAGE-luokitusten vähimmäisvaatimuksena sekä Rakentamisen Laatu 

Rala Ry:n (RALA) laatusertifikaattiin sisältyvillä jätteenkäsittelyä ohjaavilla vaatimuksilla. 

Yksikön edustaja kuitenkin toteaa ympäristökriteerien käytön haasteeksi koko kaupungin 

kattavien yhtenäisten käytäntöjen ja tavoitteiden puuttumisen.  

EURO- ja STAGE- luokitusten sekä RALA:n laatusertifikaatin lisäksi hankintayksiköt olivat 

käyttäneet ympäristökriteereinä tarjoajaorganisaation ympäristöasioidenhallintajärjestel-

män sertifikaattia, uusio- ja kierrätysmateriaalien käyttöprosentteja urakan sisällä ja erik-

seen urakan ulkopuolella sekä referenssejä näiden käytöstä aiemmissa urakoissa, maa- 

ja kiviainesten kuljetusmatkoja (km), päästöjen kompensaatio velvoitetta sekä tavallista 

pidempää takuuaikaa. Hankintayksikkö E kuuluu päästöttömät työmaat Green Deal sopi-

mukseen (2020), jonka mukaisesti hankinnoissa asetetaan vaiheittain kiristyviä vaatimuk-

sia työmailla käytettävien työkoneiden ja kuljetuskaluston käyttövoimalle sekä kalustossa 

käytettävien polttoaineiden fossiilivapaudelle. Vaatimuksia oli käytetty joko tarjouskilpailun 

vertailuperusteiden laatupisteytyksessä tai urakan toteuttajalle asetettuina soveltuvuuseh-

toina. Yksi hankintayksikkö oli lisäksi asettanut ympäristöbonusjärjestelmän asetettujen 

päästöluokkia koskevien vähimmäisvaatimusten ylityksistä.   

Vähimmäisvaatimuksia käytettäessä markkinoilta oli tavallisesti tiedusteltu kykyä vastata 

vaatimuksiin markkinavuoropuhelun keinoin. Hankintayksikkö C kertoikin asettaneensa 

ympäristökriteerit vertailuperusteiksi suhteella hinta 95 % ja laatu 5% syystä, että näiden 

laatuvaatimuksilla ei haluttu rajoittaa muutoinkin vähästä tarjousmäärä infraurakoiden kil-

pailutuksessa, sillä markkinan ei alueella nähty pystyvän tarjoamaan korkeaa laatutasoa 

ympäristökriteerien käytössä. Tarjouskilpailussa näkemys saikin vahvistusta, sillä tarjouk-

sen jättäneet kaksi toimittajaa saivat laatupisteitä ainoastaan EURO- ja STAGE- luokkien 

perusteella.  

Päästöttömät työmaat Green deal-sopimuksen (2020) mukaisesti tavoitteena on saavut-

taa sopimukseen kuuluvien hankintayksiköiden työmailla vuoden 2030 loppuun mennessä 

työkoneissa ja kuljetuskalustossa 100 prosenttinen fossiilivapaus sekä vähintään viiden-

kymmenen prosentin kattavuus sähkön, biokaasun ja vedyn käytössä käyttövoimana. So-

pimus on tehty suurten suomalaisten kaupunkien aloitteesta ja siinä on huomioitu työko-

neet ja kuljetuskalusto hyvin laajalla skaalalla (Päästöttömät työmaat – kestävien hankin-

tojen green deal -sopimus 2020). Pienempää kaupunkia edustavan Hankintayksikkö D:n 

edustaja näkin Green deal-sopimuksen vaatimusten toteuttamisessa mahdollisen haas-

teen matalampien volyymien paikkakunnilla, joissa osa kalustosta on perinteisesti käy-

tössä vuosimääräisesti pidempään. Pienempien volyymien vuoksi investointeja 
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uudempaan kalustoon ei välttämättä kannata tai edes pystytä tekemään samaan tahtiin, 

kuin suuremmissa kaupungeissa. Toisaalta ympäristökriteerien käyttö myös pienempien 

kaupunkien hankintayksiköiden tarjouspyynnöissä nähtiin tärkeäksi, paitsi yhteisten ympä-

ristötavoitteiden saavuttamiseksi myös, jotta vanhempi kalusto ei kerry suurten volyymien 

paikkakunnilta pienille paikkakunnille. Haaste nähtiinkin vaikuttavan, mutta markkinakyp-

syyden perusteella relevantin vaatimustason löytämisessä.  

Markkinavuoropuhelu 

Seuraavaksi infrauraurakoita toteuttavien markkinoiden kypsyyttä lähdetiin kartoittamaan 

hankintalain (2016/1374, 56 §) mahdollistaman markkinavuoropuhelun mukaisesti. Tar-

kastelussa haluttiin saada tietoa yleisesti alan tilanteesta, joten vuoropuhelua ei katsottu 

tässä vaiheessa tarpeelliseksi kohdistaa ympäristökriteerien osalta tiettyyn urakkaan. 

Markkinavuoropuhelu on mahdollista toteuttaa suorilla yhteydenotoilla toimittajille (Julkis-

ten hankintojen neuvontayksikkö 2020). Käytännössä yhteydenotto toteutettiin kaikille toi-

mittajille identtisenä lähetettynä sähköpostiviestinä. Potentiaalisiksi toimittajiksi valikoitui-

vat tässä hankintayksikön aiempiin tarjouspyyntöihin edellisvuonna tarjonneet toimittajat. 

Muita mahdollisia vaihtoehtoja markkinavuoropuhelun järjestämiselle olisivat olleet esi-

merkiksi avoimessa hankintailmoituskanavassa julkaistu tietopyyntö tai toimittajien kutsu-

minen yhteiseen keskustelutilaisuuteen aiheeseen liittyen (Julkisten hankintojen neuvon-

tayksikkö 2020). Tässä parhaaksi toteutustavaksi katsottiin suorat sähköpostiviestit toimit-

tajille, koska tietopyyntö ei suoraan liittynyt tiettyyn kohdennettuun urakkaan, minkä usko-

tiin vaikuttavan negatiivisesti toimittajien innostukseen osallistua keskusteluun.  

Kysymysten asettelussa pyrittiin saamaan vastauksia Lahden alueella urakoita tarjoavien 

potentiaalisten toimittajien näkemyksiin ympäristökriteerien vaikuttavuuksista sekä toimi-

joiden mahdollisuuksista vastata mahdollisiin ympäristöasioita koskeviin vaatimuksiin tar-

jouspyynnöissä. Kysymysten asettelussa hyödynnettiin Nordic Council of Ministers (2017) 

listaamia ympäristöohjelmien ja ympäristömerkkien osalta markkinakartoituksessa selvi-

tettäviä asioita. Ympäristöasioidenhallintaohjelmien osalta mahdollisia toimialalla käytössä 

olevia järjestelmiä sekä niiden käyttöön liittyviä rajoitteita kartoitettiin kysymällä toimittajien 

mielipidettä sekä aikaisempia kokemuksia kyseisten järjestelmien vaatimisesta. Ympäris-

tömerkkien sijasta kartoitettiin toimittajien näkemyksiä toimialalla relevantimpien EURO- ja 

STAGE-luokkien vaatimuksista sekä tiettyjen standardoitujen biopolttoaineiden käyttö-

mahdollisuuksista infraurakoissa käytettävien työkoneiden ja kuljetuskaluston polttoai-

neena.  Näiden lisäksi kysyttiin infraurakoiden ympäristövaikutuspotentiaalin mukaisesti 

erityisesti ilmastopäästöihin vaikuttavista tekijöistä, kuten fossiilisten polttoaineiden käy-

töstä ja kaluston sähköistämisestä.  Kysymysten pohjana huomioitiin muilta 
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hankintayksiköiltä saatu tieto vastaavissa urakoissa käytetyistä vaatimuksista. Kysy-

mysosan asettelu oli seuraava: 

1. Työkoneiden ja ajoneuvojen päästöluokat (EURO ja STAGE) hankintojen kilpailu-

tuksen vähimmäisvaatimuksina, laatupisteytyksessä tai bonusjärjestelmässä. Olet-

teko osallistuneet kilpailutuksiin, joissa on käytetty päästöluokkia? Voiko mieles-

tänne vaatia kaikilta urakassa käytettäviltä ajoneuvoilta ja työkoneilta tiettyjä pääs-

töluokkia? 

2. Fossiilittomien polttoaineiden (esim. biokaasu, vety, etanoli, EN 19540 standardin 

mukainen uusiutuva HVO diesel tai moottoripolttoöljy) käyttö työkoneiden ja kulje-

tuskaluston polttoaineena. Oletteko osallistuneet kilpailutuksiin, joissa on käytetty 

fossiilittomien polttoaineiden vaatimusta? Voiko mielestänne vaatia käyttöä kai-

kessa kalustossa? 

3. Sähkökäyttöisten työkoneiden tai kuljetuskaluston käyttö urakoissa. Oletteko osal-

listuneet kilpailutuksiin, joissa on esim. pisteytetty tai tarjottu bonusta kaluston säh-

kökäyttöisyydestä? Millainen on mielestänne sähköisen kaluston saatavuus ja käy-

tettävyys tällä hetkellä? 

4. Kolmannen osapuolen myöntämä sertifioitu ympäristöohjelma (esim. RALA:n ym-

päristöjärjestelmäsertifikaatti, ISO 14001, EMAS) Oletteko osallistuneet kilpailutuk-

siin, joissa on ollut ympäristösertifikaattivaatimus? Voiko ympäristösertifikaattia 

mielestänne vaatia? 

5. Työmaan mahdollisen lämmitystarpeen toteuttaminen fossiilittomalla polttoai-

neella, kaukolämmöllä tai uusiutuvalla sähköllä. Voiko mielestänne vaatia? 

6. Työmaan pienkoneiden teho- tai käyttöönottovuosiraja hankintojen kilpailutuksen 

vähimmäisvaatimuksina, laatupisteytyksessä tai bonusjärjestelmässä. Oletteko 

osallistuneet kilpailutuksiin, joissa on käytetty? Voiko mielestänne vaatia kaikilta 

urakassa mahdollisesti käytettäviltä pienkoneilta? 

7. Työmaatoimintojen raportointi esim. työkoneiden käyttötuntien ja polttoaineen ku-

lutuksen taulukointi urakoiden yhteydessä. Oletteko osallistuneet kilpailutuksiin, 

joissa vaadittu raportointia? Voiko tätä mielestänne vaatia? 

8. Urakoitsijan hiilijalanjäljen ja hiilipäästöjen mittaaminen. Oletteko osallistuneet kil-

pailutuksiin, joissa on käytetty? Voiko tätä mielestänne vaatia? 

9. Kuljetusten ajokilometrien seuranta urakoiden yhteydessä. Oletteko osallistuneet 

kilpailutuksiin, joissa on seurattu? Voiko tätä mielestänne vaatia urakoissa? 
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10. Millainen on näkemyksenne kierrätysmaamassojen käytön vaikutuksesta pohjave-

teen Lahden ja Päijät-Hämeen alueella? 

Kysymysten lisäksi tietopyynnössä kerrottiin Alahuhta ym. (2020) ohjeistuksen mukaisesti, 

kyseessä olevan Lahden kaupungin infraurakoiden päästövähennystavoitteen tueksi to-

teutettava tietopyyntö, johon vastaaminen tai vastaamatta jättäminen ei vaikuta mahdolli-

suuteen jättää tarjousta mahdolliseen tietopyynnön jälkeen julkaistavaan hankintaan. Tie-

topyynnön vastaukset eivät velvoita tilaajaa eikä kyseessä ole tarjouspyyntö.  Lisäksi vas-

tauksia kerrottiin hyödynnettävän opinnäytetyössä ja mahdolliset liikesalaisuudet pyydet-

tiin erottamaan selkeästi.  

Tietopyyntö lähetettiin yhdelletoista potentiaaliselle tarjoajalle. Vastausaikaa annettiin noin 

kaksi viikkoa. Vastauksia tuli määräaikaan mennessä yhden muistutusviestin jälkeen kol-

melta toimittajalta. Matala vastausprosentti voi johtua siitä, että tietopyyntöä ei ollut sidottu 

tiettyyn urakkaan. Viestissä kuitenkin tuotiin ilmi, että hankintayksikkö etsii yhdessä toimit-

tajamarkkinan kanssa uusia laajamittaisia toimintatapoja, minkä olisi voinut ajatella kan-

nustavan toimittajia osallistumaan ja kertomaan omat näkemyksensä. Toinen syy vähäi-

seen vastausmäärään voikin olla aiheen suhteellisen tuore konteksti. Tietopyynnön vas-

tausten perustella pienemmillä toimijoilla oletettiin olevan huonommat mahdollisuudet vas-

tata ympäristövaatimuksiin muun muassa pienempien investointiresurssien vuoksi. Tämä 

voi olla syynä siihen, että vastauksen antoi kolme suurta alan toimijaa. Suuremmat toimi-

jat kuitenkin painottivat tarvitsevansa urakoiden toteutuksessa alihankkijoiden resursseja, 

joiden puolestaan koettiin kykenevän vastamaan ympäristövaatimuksiin suuria yrityksiä 

huonommin. Tästä syystä osa toimittajista kertoi, että vaikka oma yritys voikin vastata tiet-

tyihin, hyvinkin tiukkoihin ympäristövaatimuksiin, ei tiukinta linjaa pidetä suoraan suositel-

tavana, alihankkijoiden osallistumisen turvaamiseksi. Tällaisia kriteereitä olivat muun mu-

assa kaluston sähköistämiseen liittyvät vaatimukset sekä kaluston EURO- ja STAGE- 

luokkien tiukimmat päästökriteerit.  

Toimittajien vastausten perusteella kokonaan poissuljettuna pidetiin ainoastaan vaati-

musta täysin sähköisille työkoneille. Tässä haasteena nähtiin sähköisten työkoneiden 

heikko saatavuus ja vielä tänä päivänä puutteellinen toiminta-aika yhdellä latauksella. 

Kaikki vastaajat näkivät kuitenkin sähkökäyttöiset koneet mahdollisuutena tulevaisuu-

dessa tekniikan kehittyessä.  

Tietopyynnöllä toistaan poikkeavia vastauksia saatiin seuraavasti: 

• Työmaan lämmitys fossiilittomasti 

o Osalta täysi kannatus 100 % uusiutuvalle sähkölle, osa vastasi jyrkästi ei.  
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• Työmaan pienkoneiden teho- tai käyttöönottovuosiraja  

o ”Lisää turhia investointeja.” 

o ”Uudet koneet tehokkaampia ja vaatimuksena olisi hyvä.” 

• Työmaatoimintojen raportointi esim. työkoneiden käyttötuntien ja polttoaineen ku-

lutuksen taulukointi urakoiden yhteydessä 

o ”Vain koneissa, joissa seurannan automaatio.” ”Ei tarpeen.” 

o ”Perustyötä ja voidaan vaatia.” 

• Urakoitsijan hiilijalanjäljen ja hiilipäästöjen mittaaminen 

o ”Ei voida tällä hetkellä vaatia, ei osaamista eikä tietoa.” 

o ”Voidaan vaatia esim. yli 5 M euron urakoissa.” 

• Kuljetusten ajokilometrien seuranta urakoiden yhteydessä 

o ”Ei tarpeen, seurataan ennemmin polttoainetta ja päästöjä. Kilometrit eivät 

kerro mitään ajotavasta yms. ” 

o ”Jos automaattinen GPS maanteillä, työmaan sisällä voidaan seurata” 

Kaikkien vastaajien kannatuksen sai kolme kriteeriä, kaluston EURO 4- ja STAGE 3-luok-

kien ylittävät vaatimukset, ympäristöasioidenhallintaohjelman vaatimus sekä fossiilittomien 

polttoaineiden suosiminen. Vastauksissa vaatimuksille annettiin kuitenkin tiettyjä varauk-

sia kuten, ”ns. syrjäseudulla ja pienemmillä paikkakunnilla kalusto vanhempaa eikä välttä-

mättä Euro IV, V ja VI löydy kalustosta. Sama vastaus siis koskee työkoneiden STAGE-

vaatimuksia. Jos kyseessä on jollakin tavalla erikoisvarusteltu työkone tai erikoistyökone, 

ne on yleensä vanhempia ja tietenkään niitä ei noin vain uusita” Lisäksi yksi vastaaja näki 

vaatimuksen päästöluokituksen osalta relevantiksi ainoastaan nopeasti uusiutuvassa ns. 

bulkkikalustossa, sillä pienten käyttötuntien kaluston uusimista uudempaan pelkkien pääs-

töluokitusten vuoksi ei nähty järkevänä.  

Ympäristöasioidenhallintaohjelmista ISO 14001 sertifikaatti sai vastaajilta varauksettoman 

suosituksen. Fossiilittomien polttoaineiden osalta kannatukseen sisältyi varauksia jakelu-

velvoitteen puuttumisen vaikutuksista kyseisten polttoaineiden saatavuuteen sekä näke-

myseroja siitä, voidaanko näitä käyttää kaikessa kalustossa vai ei. 
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5.4  Suositukset ympäristökriteereiksi  

Tavoitteen täsmällinen määritys 

Selvityksen perusteella kaupunkitekniikan organisaatiolle infraurakoissa käytettävien ym-

päristökriteerien osalta ensimmäinen huomio tulisi kiinnittää ympäristökriteerein käytöllä 

tavoiteltavien tavoitteiden tarkentamiseen. Kaupungin hankintaohjelman mukaan hankin-

noilla tulee mahdollisuuksien mukaan tukea ilmasto- ja ympäristö tavoitteita sekä kiertota-

loutta. Kuten aiemmin todettiin kiertotalouden huomioiminen, tulisi infraurakoissa tehdä jo 

suunnitteluvaiheessa, jotta se voitaisiin huomioida urakoiden toteutuksessa ja kilpailutuk-

sessa. Tavoite eli tässä tapauksessa tavoite tukea kaupungin hiilineutraaliustavoitetta tu-

lisi Tonterin (2019) mukaan määritellä mahdollisimman täsmällisesti ja yksiselitteisesti. Inf-

raurakoiden osalta olisi suositeltavaa selvittää nykyiset kyseisten urakoiden yksilöidyt 

päästömäärät ja asettaa niiden perusteella eksakti prosentuaalinen tavoite hiilidioksidi-

päästöjen vähentämiseksi tietyllä aikavälillä. Tämä vaatisi kuitenkin uutta osaamista ja re-

surssointia päästölaskentaan. Vaihtoehtona päästölaskennalle voitaisiin hankintavaiheen 

näkökulmasta asettaa tavoite sille, kuinka monessa tarjouspyynnössä ympäristönäkökoh-

dat on hankintakohtaisesti pohdittu ja huomioitu tarjouspyynnöissä. Tavoite voisi olla vuo-

sittain nouseva siten, että esimerkiksi vuoden kuluttua ympäristöasiat olisi huomioitu 20 

prosentissa ja viiden vuoden kuluttua 100 prosentissa tarjouspyynnöistä. Tavoitteen tar-

kempi määrittely mahdollistaisi myös tavoitteen toteutumisen seurannan ja tukisi siten pa-

remmin päämäärän saavuttamista.  

Kriteerien valinta 

Markkinakartoituksella selvitettiin, mihin potentiaalisiin kaupungin strategian ja hankinta-

ohjeen mukaisiin ilmasto-, ympäristö ja kiertotaloustavoitteisiin voidaan vaikuttaa inf-

raurakkahankintojen kilpailutusvaiheessa. Relevantteja kohteita ja vaikutustapoja saatiin 

teorialähteisiin perehtymällä, konsultoimalla muita hankintayksiköitä sekä markkinoille 

suunnatun tietopyynnön vastauksina. Näitä tietoja ja vastauksia hyödyntämällä lähdettiin 

case-esimerkissä määrittelemään suosituksia ensimmäisiksi kriteereiksi käytettäväksi 

kaupunkiympäristön palvelualueen infrahankinnoissa.  

Ympäristökriteerien käyttöönoton alkuvaiheessa eri kriteerien määrä voitaisiin pitää maltil-

lisena, jotta markkinaa ehditään informoida ympäristöarvoihin liittyvistä vaatimuksista en-

nen radikaaleja muutoksia tarjouspyynnössä. Määritettäessä kriteerien kattavuus on otet-

tava huomioon hankintalain 3 §:n mukaan tasapuolisuus ja syrjimättömyys sekä liiallisen 

kilpailun rajoittamisen välttäminen. Kriteereitä voidaan ottaa käyttöön asteittain ja niiden 

suunnitellusta tiukentamisesta on suositeltavaa viestiä toimittajille hyvissä ajoin. Kun 



39 

vaatimukset ovat johdonmukaisia ja niistä viestitään selkeästi, on toimittajilla mahdollisuus 

ja todennäköisempi intressi kehittää toimintaansa niitä vastaaviksi. Tällöin saavutetaan 

parhaat tulokset paitsi hankintayksikön omien tavoitteiden saavuttamiseksi, myös Nissisen 

(2004,113) peräänkuuluttamasta julkisten hankintojen vaikutuksesta markkinoita ympäris-

töystävällisempään kehityskulkuun ohjaavana tekijänä. 

Vähimmäisrajojen asettaminen urakoissa käytettävän kaluston EURO- ja STAGE- luokille 

sai tukea niin teorialähteistä, muiden hankintayksiköiden kokemuksista kuin tietopyyntöön 

vastanneilta toimittajiltakin. Kyseisten määritelmien käyttöönottoa voidaankin näillä perus-

teilla suositella ympäristökriteeriksi infraurakoiden kilpailutuksiin. Huomiota näiden osalta 

tulisi kuitenkin kiinnittää ensinnäkin siihen, että EURO- ja STAGE-luokat eivät kerro kalus-

ton hiilidioksidipäästöistä, vaan pienhiukkaspäästöistä (Nylund ym. 2016). Pienhiukkas-

päästöillä on muun muassa vaikutusta paikalliseen ilmanlaatuun ja sitä kautta ihmisten 

terveyteen, mutta ei niinkään hiilineutraaliustavoitteeseen. Joskin uudemman kaluston voi-

daan Motivan hankintapalvelun (2017) mukaan olettaa olevan energiatehokkaampaa sekä 

kuljettajan taloudellista ajotapaa tukevampaa, jolloin vaikutuksia saadaan myös kasvihuo-

nekaasupäästöihin.  

Toinen pohdittava huomio EURO- ja STAGE-luokitusten käytössä on vaatimusten katta-

vuuden määritys urakassa käytettävälle kalustolle. Hankintayksikön E käyttämä kriteeristö 

Päästöttömät työmaat Green Deal sopimuksesta (2020) ulottaa luokitusvaatimukset laa-

jasti koko konekenttään. Toimittajapuolelta puolestaan esitettiin näkemys, että näiden tu-

lisi kattaa ainoastaan eniten käytetty ja luonnollisesti nopealla tahdilla uusiutuva kalusto. 

Samoilla linjoilla oli hankintayksikön D edustaja. Luokitusten osalta vaatimukset voisi olla 

järkevää ulottaa aluksi tiettyyn rajalliseen kalustoon, jolla esimerkiksi käyttötunnit ovat 

suuret ja siten oletettu päästömääräkin korkein. Vaatimuksia voidaan laajentaa tarvitta-

essa asteittain. 

Kolmas pohdinta EURO- ja STAGE luokitusten osalta on valittava tapa tuoda vaatimukset 

tarjouspyyntöön. Kaupungin hankintaohjeen mukaan ympäristökriteereitä voidaan ottaa 

mukaan joko minimivaatimuksena tai vertailuperusteena. Tarkemmin ei ole määritelty mil-

laisilla painoarvoilla nämä tulisi mahdollisessa vertailussa huomioida tai voidaanko käyttää 

minimivaatimusten ja vertailuperusteiden yhdistelmää. Näiden harkinta jää siis hankin-

tayksikölle.  

Hankinnan kohteeseen liittyvät kriteerit voidaan asettaa hankinnan kohteen vähimmäis-

vaatimukseksi, sopimusehtoihin, vertailuperusteeksi tai niiden täyttämisestä voidaan tar-

jota toimittajalle bonus (Pekkala ym. 2022, 51-55). Kriteerien käyttöä pakollisina sopimus-

ehtoina on suositeltavaa välttää silloin, kun niiden kattavuus markkinoilla on pieni, näin 
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varmistetaan riittävä kilpailu ja voidaan kannustaa toimittajia kriteerien täyttämiseen, ilman 

tarjouskilpailusta poissulkemista (Nordic council of ministers 2017, 23). Muissa hankin-

tayksiköissä EURO- ja STAGE- luokituksia on käytetty sekä vähimmäisvaatimuksena, että 

vertailuperusteena.  Hankintayksikössä B maksettiin myös bonusta vähimmäisvaatimus-

ten ylittäviltä osin koneen käyttötuntiperusteisesti. Markkinoilta saatu viesti päästöluokituk-

sesta kilpailutuskriteerinä oli myönteinen ja vaatimuksiin oli totuttu vastaamaan myös mui-

den hankintayksiköiden kilpailutuksissa. Koska kyseessä on markkinoille tuttu kriteeri, voi-

taisiin se asettaa tietylle tasolle määritellyksi vähimmäisvaatimukseksi. Vähimmäistasoa ei 

kuitenkaan alkuun kannata asettaa turhan korkeaksi, koska kyseessä on uusi kriteeri Lah-

den kaupungin hankinnoissa, eikä toimittajilla ole ollut siten mahdollisuutta varautua sii-

hen. Vaatimus voisi aluksi olla esimerkiksi toimittajien ehdottama minimitaso EURO 4 ja 

STAGE 3- luokat.  

Päästöluokitukset vähimmäisvaatimuksena viestivät selvästi vähimmäistasosta, josta ei 

haluta tinkiä. Vähimmäistason ylityksestä voitaisiin kuitenkin palkita toimittajia bonuksin tai 

vaihtoehtoisesti käyttää vähimmäisvaatimusten ylittäviä päästöluokkia vertailuperusteena, 

jotta laadun lisääminen eli tässä tapauksessa päästöjen pienentäminen toisi toimittajalle 

lisäarvoa kilpailutuksessa. Kaupungin hankintaohje ei ota kantaa bonuskäytäntöön ja sen 

voidaan olettaa lisäävän kannustinkäytössä hankinnan kustannuksia, joten se jätetään 

tässä pois vaihtoehdoista. Päästöluokituksia voitaisiin siis käyttää vähimmäisvaatimusten 

ylittäviltä osin osana laatuvertailua. Laatupisteiden osuus voitaisiin kuitenkin pitää maltilli-

sena, vähimmäisvaatimusten määrittäessä minimitason.  

Päästöluokituksen lisäksi vahvemmin ilmastotavoitteeseen vaikuttavana ympäristökritee-

rinä voitaisiin infraurakoiden kilpailutuksessa käyttää fossiilittomien polttoaineiden käyt-

töön kannustavia kriteereitä. Tämän kiriteerin valintaa puoltaa sen käyttöönoton mahdolli-

suus ilman kaluston uusimista, jolloin toimittajien mahdollisuus vastata vaatimukseen voi-

daan olettaa olevan toteutettavissa pienemmillä investoinneilla. Fossiilittomien polttoainei-

den käyttöä ei Hankintayksikköä E:tä lukuun ottamatta ollut käytetty muissa hankintayksi-

köissä. Tämän käyttöön Lahden alueen infraurakoita toteuttavat toimittajat suhtautuvat 

kuitenkin myönteisesti ja tällä voidaan vaikuttaa hiilidioksidipäästöihin Nylund ym. (2016) 

mukaan jopa 90 prosenttia.  

Jakeluvelvoitteen puuttuessa fossiilittomien polttoaineiden käytön vaatimusta ei kuiten-

kaan ole suositeltavaa asettaa vähimmäisvaatimukseksi, vaan se voitaisiin huomioida 

mahdollisessa bonuksessa tai vertailuperusteena. Vertailuperustetta käytettäessä ei pai-

noarvon tämänkään osalta kannata olla turhan suuri. Erityisesti koska, tämän kriteerin 

osalta vertailuperusteen täyttymistä ei voida todentaa etukäteen, on tästä annettaville 
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laatupisteinä ansaituille pisteille määriteltävä sanktio. Sanktion suuruus voidaan laskea 

yhdelle pisteelle hankintayksikön A hyödyntämän kaavan mukaisesti: Tarjoushinta* laatu-

pisteiden osuus/ laatupiste. Liian korkeat sanktiot voivat heikentää toimittajien innostusta 

tarjota laadun lisää tältä osin ja pieni paino laatupisteytyksessä auttaa pitämään toimitta-

jan mahdolliset sanktiot kohtuullisena. Tämä voi toisaalta heikentää toivottujen tavoittei-

den saavuttamista tältä osin, mikäli kriteerin merkitys ja kannuste jää turhan pieneksi. 

Tässä tapauksessa nimenomaan jakeluvelvoitteen puuttumisen tuoma epävarmuus, tuo 

kriteerin täyttämiseen toimittajasta riippumattoman riskin, mikä puoltaa pienen painoarvon 

käyttöä. 

Lahden kaupungin hankintaohjelman (2018) mukaan kaikilla tarjoajilla on oltava oman toi-

mintansa ympäristövaikutusten hallinataa koskeva ohjeisto. Tällaiseksi ohjeistoksi voidaan 

katsoa organisaation itse laatima ohjeisto tai auditoitu ympäristöasioidenhallintajärjes-

telmä. Hankintalain (2016/1397) 90 §:n mukaan vaadittaessa tarjoajalta auditoitua ympä-

ristöasioiden hallintajärjestelmää, on viitattava unionin EMAS-järjestelmään tai muuhun 

tunnustettuun ympäristöjärjestelmään. Vaihtoehtona on käyttää alan kansainvälisiin stan-

dardeihin perustuvia, tunnustettujen laitosten sertifioimia standardeja.  

Sertifikaattia ympäristöasioidenhallintajärjestelmälle oli käytetty vertailuperusteena hankin-

tayksiköiden A ja C kilpailutuksissa. Näistä saadut kokemukset eivät olleet kiistatta kyseis-

ten kriteerien käyttöä puoltavia, sillä esimerkiksi hankintayksikön C kilpailutuksissa tarjo-

ajat eivät saaneet tämän vaatimuksen osalta lainkaan pisteitä ohjelman puuttumisen 

vuoksi. Lahden alueen toimijoiden keskuudessa ISO 14001 sertifikaatti sai kuitenkin kan-

natusta kaikilta vastanneilta. Kyseinen sertifikaatti löytyy sen laajuuden ja maksullisuuden 

vuoksi todennäköisemmin suurilta kuin pieniltä toimijoilta. Organisaation ympäristöasioi-

den hallinnantasoa voisinkin varsinaisen sertifikaatin vaatimuksen sijaan, vaatia infraura-

koiden osalta relevanteilla ISO 14001 sertifikaatin vaatimuksista johdetuilla kysymyksillä. 

Kysymykset voidaan siten asettaa hankinnan vähimmäisvaatimukseksi, perustuen kau-

pungin hankintaojheen vaatimukseen toimittajien ympäristöasioidenhallintaa koskevasta 

ohjeistosta. Erillisinä toimialalle kohdennettuina kysymyksinä, varsinaisen sertifikaatin 

vaatimuksen sijaan asetettuna, vaatimukset voidaan helposti rajata hankinnan kohdetta 

koskeviksi hankintalain (2016/1397) 90 §:n vaatimuksen mukaisesti.  

Kriteerien käyttöönotossa erityistä huomiota tulisi kiinnittää vaatimusten jatkuvuuden ja 

yhtenäisyyden viestintään ja toteuttamiseen organisaatiossa. Tätä tukee myös kaupungin 

strategia ja hankintaohje, jonka mukaan ympäristökriteereitä tulee käyttää mahdollisuuk-

sien mukaan hankinnoissa. Hankintayksikkö C näki haastavaksi innostaa toimittajia kehit-

tämään toimintaansa ympäristöystävällisempään suuntaan tilanteessa, jossa kriteerit ja 
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niiden käyttö vaihtelevat samanaikaisesti tai peräkkäisinä vuosina toteutettavien urakoi-

den välillä. Samoin kommentoivat toimittajat, joista kaksi erityisesti peräänkuulutti hankin-

tayksiköiltä tavoitteellista ja toimittajamarkkinan kanssa yhteistyössä toteutettavaa kehi-

tystä ympäristöasioiden huomioon ottamisessa. Toimittajat näkivät, että hankintayksiköiltä 

kaivattaisiin kannustimia erityisesti ympäristöystävällisempään kalustoon investoimiseen. 

Mikäli vaatimukset ja vertailuperusteet vaihtelevat urakoiden välillä, voi uudempaan kalus-

toon olla riski investoida. Investointi saattaa jäädä turhaksi, mutta tulla kalliiksi, mikäli seu-

raavassa tarjouskilpailussa voittaja ratkaistaan ainoastaan halvimman hinnan perusteella 

ja pahimmassa tapauksessa kokonaan ilman ympäristöominaisuuksiin liittyviä vähimmäis-

vaatimuksia.  

Case-tapauksessa tutkitun perusteella kaupunkitekniikan infraurakoiden rakennuttamis-

hankkeille voidaan suositella alku vaiheessa ympäristökriteereiksi: 

• EURO 4- ja STAGE 3-luokista asteittain kiristyviä päästö luokka vaatimuksia vä-

himmäisvaatimuksina ja näiden ylityksiä vertailuperusteena. 

• Fossiilittomien polttoaineiden käyttöä vertailuperusteena.  

• Toimittajaorganisaation ympäristöasioiden hallintaa kartoittavia toimialalle kohden-

nettuja kysymyksiä vähimmäisvaatimuksena. 

Sähköistäminen ja hiilipäästöjen mittausmenetelmät tulevat selvityksen perusteella ole-

maan mahdollisia kriteereitä lähitulevaisuudessa. Kaluston ja pienkoneiden sähköistämi-

nen vaatii kuitenkin toimittajalta investointeja, ja markkinavuoropuhelun mukaan eniten 

päästöjä tuottavien suurten työkoneiden ja kuljetuskaluston vaatiminen ei vielä tällä het-

kellä ole realistinen vaatimus. Näiden mahdollisuus osana vaatimuksia on kuitenkin hyvä 

pitää mielessä tekniikan kehittyessä ja esimerkiksi Päästöttömät työmaat Green Deal so-

pimuksen (2020) mukaisesti tähän sitoutuneiden hankintayksiköiden vaatimusten tiuken-

tuessa. Myös työmaatoimintojen raportointi syntyvien hiilipäästöjen osalta sekä urakoitsi-

jan hiilijalanjäljen mittaaminen ovat toimittajien vastausten perusteella realistisempia mah-

dollisuuksia lähitulevaisuudessa. Urakan reaaliaikaiset hiilipäästöjen mittausmenetelmät ja 

siten ilmastovaikutusten aktiivinen ja tavoitteellinen seuranta ovat käytössä osalla toimitta-

jista pilottikohteissa, mutta eivät vielä markkinoille aktiiviesti myytävänä palveluna Suo-

messa.  
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6 YMPÄRISTÖKRITEERIEN ASETTAMISEEN LIITTYVÄT HAASTEET JA 

MAHDOLLISUUDET 

Opinnäytetyön case- projektin perustella ympäristökriteerien käyttöönotto vaatii hankin-

tayksiköltä syvällistä perehtymistä substanssialan ympäristövaikutuksiin ja ymmärrystä 

hankinnan kohteen potentiaalisista ympäristövaikutuksista. Case-projektin perusteella voi-

daan todeta hankintayksikön D kanssa yhtenevästi kriteerien asettamisen haasteena ole-

van vaikuttavien, mutta samaan aikaan tasapuolisten ja syrjimättömien kriteerien asetta-

misen.  

Case-esimerkissä huomattiin ympäristökriteerien käytön olevan vielä varsin uusi asia han-

kintayksiköille, erityisesti kaupunkitekniikan yksiköissä. Haastatteluaineisto jäi tästä syystä 

toivottua suppeammaksi, sillä aiempia käytäntöjä löytyi vain harvalta hankintayksiköltä ja 

suurin osa näistäkin oli toteutettu pilottihankkeissa. Tutkimuksessa huomattiin ohjeistusta 

ympäristökriteerien käyttöön löytyvän ennakko-odotuksen mukaisesti runsaasti, mutta 

käytännön esimerkit näiden käytöstä ovat edelleen hyvin vahvasti pilottikokeilujen tasolla. 

Tällä hetkellä ympäristökriteerien käyttöönottajat toimivat edelläkävijöinä ja joutuvat siten 

kantamaan riskin muun muassa valituksista tai tarjousten vähäisestä määrästä, asettaes-

saan vaatimuksia ensimmäisten joukossa. Tutkimus tukee oletusta, että hyvällä markkina-

kartoituksella voidaan tarkastella toimialan kykyä vastata erilaisiin ympäristövaatimuksiin. 

Kartoituksen tekemistä ennen uusien kriteerien asettamista voidaan vahvasti suositella.  

Ympäristökriteerien asettamisen ja käytön mahdollisuudet vaikuttaa hankinnoilla ympäris-

töystävällisempien ratkaisujen kehitykseen ja yleistymiseen, luvun kaksi mukaisesti, sekä 

lisäksi hankintayksiköiden omien tavoitteiden saavuttamiseen, ovat tutkimuksen perus-

teella kriteerien asettamiseen liittyviä haasteita suuremmat. Hankintalakiuudistuksen 

myötä tunnistetut ympäristökriteerien käyttöönottoa rajoittavat tekijät, osaamisen puute ja 

riskien välttäminen, voivat edelleen vaikuttaa negatiivisesti innokkuuteen asettaa tarjous-

pyyntöihin vihreitä vaatimuksia. Hajautetussa hankintamallissa hankintoja tekevillä yksi-

köillä on kuitenkin etuna substanssialan hyvä tuntemus, mikä helpottaa relevanttien kritee-

rien löytämistä oman toimialan hankinnoille. Hankintalain asettamien vaatimusten huomi-

oimiseen ympäristökriteerien asettamisessa, voivat substanssialat tarvita tukea hankinta-

palvelut-yksiköltä myös jatkossa, sillä kuten opinnäytetyön johdannossa todettiin, vaatii 

kriteerein käyttöönotto monialaista ymmärrystä, johon sisältyy myös lainmukaisten hankin-

takäytäntöjen hyvä tuntemus.  

Ympäristökriteerien käytössä tulee kiinnittää erityistä huomiota tavoitteiden asettamiseen 

sekä niiden toteutumisen seurantaan, jotta kriteereitä ei lisätä tarjouspyyntöön vain näön 

vuoksi vaan todellisesta tarkoituksesta. On mahdollista, että ympäristövaatimukset 
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nostavat hankintojen kustannuksia ja julkisten varojen tehokkaan käytön turvaamiseksi on 

tiedostettava, mistä ja miksi maksetaan. Merkitykseltään teoriatasolle jääviä vaatimuksia, 

ei ole järkevää asettaa.  

Ympäristökriteerein käytöllä voidaan, erityisesti Kalimo ym. (2021, 2) tuoteryhmäluokituk-

sen luokkaan 1 kuuluville hankintamenolajeille asettaa olemassa olevia ja vaikutuksiltaan 

merkittäviä kriteereitä. Erityisesti näiden tuoteryhmien osalta, ympäristökriteerein käyt-

töönottoa tulisi lähteä edistämään, jotta mahdollisuus tukea näiltä osin organisaation hiili-

neutraaliustavoitetta saadaan käyttöön. Osa markkinavuoropuhelussa selvinneestä positii-

visestä kehityksestä ja ympäristöystävällisyyttä lisäävistä ominaisuuksista, kuten infraura-

koiden osalta sähköistäminen sekä työmaatoimintojen ja hiilidioksidipäästöjen reaaliaikai-

nen mittaus, osoittautuivat lähitulevaisuudessa potentiaalisiksi vaatimuksiksi infrahankkei-

den ympäristökuorman vähentämiseksi. Hankintayksiköiden vuoropuhelu toimittajakunnan 

kanssa ja jatkuva toimialan ympäristöpotentiaalin seuraaminen ovat keskeisessä roolissa 

ympäristökriteerien pitämisessä vaikuttavina ja relevantteina. Toimialan kehitys voi luoda 

lyhyessäkin ajassa uusia mahdollisuuksia vähentää hankintojen ympäristökuormitusta, ja 

hankintayksiköt voivat relevanttien ja ajankohtaisten ympäristökriteerien määrittämisellä 

tukea tätä kehitystä omalta osaltaan.  

Muistilista ympäristökriteerein käyttöönottoon 

Opinnäytetyön teoriapohjan ja case-esimerkin pohjalta voidaan ympäristökriteerien käyt-

töönotolle julkisissa hankinnoissa asettaa seuraava muistilista: 

1. Tunnista substanssialan ympäristövaikutuspotentiaali. 

2. Tunnista hankinnan ympäristövaikutukset ja mahdollisuudet vaikuttaa näihin kilpai-

lutusvaiheessa. 

3. Tee kattava markkinakartoitus (konsultoi sekä muita hankintayksiköitä, että toimit-

tajamarkkinaa). 

4. Aseta ympäristökriteerien käytölle selkeät ja eksaktit tavoitteet. 

5. Valitse kriteerit, jotka palvelevat tavoitteita. 

6. Huomioi kriteerien asettamisessa tarjouspyyntöön markkinan kypsyys (vähimmäis-

vaatimus, vertailuperuste vai bonus/sanktio). 

7. Kiristä kriteereitä vaiheittain ja viesti tavoitteet markkinoille. 

8. Seuraa tavoitteiden toteutumista ja tee tarvittavat muutokset.  

 



45 

7 YHTEENVETO JA POHDINTA 

Opinnäytetyön tavoitteena on auttaa Lahden kaupunki organisaatiossa hankintoja kilpai-

luttavia alkuun ympäristökriteerien käyttöönotossa. Tutkimuksen perusteella ympäristö kri-

teereitä ei voida asettaa kuulopuheiden ja omien näkemysten perusteella vaan kriteerien 

määrittelyssä on otettava huomioon niin hankintayksikön edustaman organisaation strate-

gia ja ohjeistukset, hankinnoille asetettavat tavoitteet, kuin toimialan kypsyys ympäristö-

asioissa. On myös tärkeää selvittää asetettavien kriteerien vaikuttavuus asetettujen tavoit-

teiden suhteen. Kriteerien käytön on perustuttava tavoiteltavaan tavoitteeseen ja tavoit-

teen toteutumista on seurattava. 

Opinnäytetyössä ympäristökriteerien käyttöä käsiteltiin ensin teoreettisesta näkökulmasta 

hankintalainsäädännön asettamien raamien valossa. Jäljempänä case-esimerkeissä mää-

riteltiin ympäristökriteerit infraurakoiden kilpailutuksiin teorialähteiden perusteella. Ensim-

mäisessä luvussa pohdittiin, millaisia positiivisia ympäristövaikutuksia ympäristökriteerien 

käytöllä julkisissa hankinnoissa voidaan nähdä olevan suuremmassa mittakaavassa. Seu-

raavassa luvussa esitettiin hankintalainsäädännön ympäristökriteerien käyttöön asettamia 

rajoitteita ja mahdollisuuksia. Varsinainen ympäristökriteerien määritysprosessi esiteltiin 

teoriatasolla luvussa 4 ja käytännön tasolla case-esimerkin kautta luvussa 5. Luvussa 6 

pohdittiin millaisia haasteita ja mahdollisuuksia ympäristökriteerien käyttöönottoon liittyy ja 

miten näitä haasteita voidaan ratkaista ja mahdollisuuksia hyödyntää organisaatioissa. 

Opinnäytetyö antaa lukijalle pohjatiedon sekä käytännön näkemyksen ympäristökriteerien 

käyttöönotosta osaksi hankintaprosessia. Työssä kuvattavat haasteet ja mahdollisuudet 

herättävät pohtimaan, millaisia asioita ympäristökriteerien käyttöönotossa on huomioitava. 

Julkisiin hankintoihin käytettävällä 45 miljardin summalla Suomessa, on väistämättä mer-

kitystä niin markkinoiden ohjaajana, kuin ympäristövaikutuksia aiheuttavana tekijänä. Näi-

den hankintojen ohjaaminen tukemaan ekologisesti kestävämmän maailman rakentamista 

on keskeisessä roolissa aikamme suurien ympäristöhaasteiden ratkaisemisessa. Kritee-

rien käyttöönotto ei kuitenkaan ole yksiselitteistä, vaan vaatii hankintoja tekeviltä yksiköiltä 

osaamista ja perehtymistä hankintalainsäädännön asettamiin raameihin ja oman sub-

stanssialan ympäristövaikutuksiin. Vaikuttavuuden saavuttamiseksi tulee yksiköille resur-

soida tarvittavat voimavarat sekä näiden selvitysten tekemiseen, että hankintojen toteu-

tukseen ja jatkuvaan seurantaan. 

Tutkimuksen luotettavuus  

Tutkimuksen luotettavuuden arvioinnissa käytettävien reliabiliteetin eli tutkimuksen tulos-

ten pysyvyyden ja validiteetin, eli tutkimus kysymysten kannalta oikeiden asioiden 
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tutkimisen käyttö ei Hirsijärvi & Hurmeen (2014, 185) mukaan ole laadullisessa tutkimuk-

sessa välttämätöntä. Tutkittavaa asiaa tulee kuitenkin kyetä arvioimaan kokonaisuutena ja 

objektiivisesti (Hirsijärvi ym. 2007, 157,160). Kanasen (2012, 73) mukaan keskeistä laa-

dullisessa tutkimuksessa on käytetyn aineiston laatu sekä riittävän tarkka dokumentaatio.  

Opinnäytetyö toteutettiin Lahden kaupungin toimeksiannosta aika ja paikka sidonnaisessa 

kontekstissa, jonka lisäksi myös tutkimuksen tekijän tulkinnalla on vaikutus laadullisen tut-

kimuksen päätelmiin. Kuten jo tutkimuskysymysten rajauksessa todettiin, liittyy tutkimuk-

sen toistettavuuteen toisessa kontekstissa tiettyjä varauksia, sillä opinnäytetyössä tutki-

musongelmaa käsitellään yhteydessä toimeksiantajan hankintaohjeistuksiin. Aika sidon-

naisuus liittyy työssä erityisesti tutkimusaiheen vahvaan aika ja paikka sidonnaisuuteen. 

Suositukset ja perustelut ympäristökriteerien käytölle todennäköisesti muuttuvat ajan saa-

tossa, jo lyhyelläkin aikavälillä. Kokemus muovaa näkemyksiä, ja kuten kriteerien valintaa 

perustellessani totesin, myös tekniikan nopeakehitys tutkitulla toimialalla muokkaa tulkin-

taa. Tutkimuksen tekijän mukaan opinnäytetyö kokonaisuutena vastaa hyvällä luotetta-

vuudella tutkimuskysymyksiin, joihin esitetyt vastaukset on työssä perusteltu. Tutkimuksen 

luotettavuutta on pyritty parantamaan käytettyjen tiedonkeruumenetelmien riittävällä ra-

portoinnilla.  

Jatkotutkimusehdotukset 

Opinnäytetyön tutkimus painottui teoriatiedon kokoamiseen ja kerätyn tiedon soveltami-

seen case-esimerkissä. Jatkotutkimusehdotuksia syntyi useita erityisesti hankintaproses-

sin seuraamisen ja käytännöntoimien analysointiin liittyen. Ensimmäinen jatkotutkimuseh-

dotus olisikin lähteä kartoittamaan millaisia vaikutuksia ympäristökriteerien käytöllä on ol-

lut organisaatioiden ympäristötavoitteiden tukemisessa. Ovatko kriteerit olleet vaikuttavia 

ja miten niitä on organisaatiossa käytetty? Tällä saataisiin tietoa kriteerien ja niiden asetta-

mistavan toimivuudesta ympäristövaikutustavoitteen saavuttamiseksi. Kuten aiemmin to-

dettiin julkisten varojen tehokas käyttö edellyttää tehtyjen toimenpiteiden tehokkuuden ja 

toimivuuden seurantaa, siten myös ympäristökriteerien asettamisella on oltava tarkoitus ja 

tavoitteet.  

Toinen kiinnostava kysymys olisi tutkia, miten ympäristökriteerien käyttö on vaikuttanut 

hankintahintoihin. Ovatko suorat kustannukset nousseet ja millainen on vastaavasti han-

kinnan koko elinkaaren aikaisten kustannusten muutos ympäristökriteerien käytön myötä? 

Näillä kysymyksillä saataisiin tietoa ympäristökriteerien käyttöön sisältyvistä riskeistä sekä 

niiden mahdollisista taloudellisista vaikutuksista. Hankinnan koko elinkaaren aikaisten 

kustannusten selvittäminen auttaisi hahmottamaan ympäristökriteerien käytön todelliset 

kustannukset, erotuksena hankintahinnan kustannuksesta. Tällä tutkimuskysymyksellä 
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olisi mahdollisuus selvittää esimerkiksi vähäpäästöisen tai energiatehokuudeltaan parem-

man hankinnan vaikutusta todellisiin kokonaiskustannuksiin. Selvitys parantaisi ymmär-

rystä ympäristöä säästävien vaihtoehtojen taloudellisista vaikutuksista.   
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